
2 

 

 

 

BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS 

VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO 

2024 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Varėna 

2025 

 

 

 



3 

 

TURINYS 

 
I.      ĮSTAIGOS PRISTATYMAS.............................................................................................................. 5 

II. ĮSTAIGOS DARBUOTOJAI ............................................................................................................. 9 

III. ĮSTAIGOS VEIKLOS FINANSAVIMAS ...................................................................................... 11 

IV. DOKUMENTŲ VALDYMAS .......................................................................................................... 13 

V. VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO TEIKIAMOS SOCIALINĖS PASLAUGOS

 15 

1. 2024 m. organizuotos ir suteiktos prevencinės socialinės paslaugos. ............................................ 16 

1.1. Sociokultūrinės paslaugos. ....................................................................................................... 16 

1.2. Informavimas. ........................................................................................................................... 25 

2. 2024 m. organizuotos ir suteiktos bendrosios socialinės paslaugos. ............................................. 25 

2.1. Konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos .................................................... 25 

2.2. Transporto organizavimo paslaugos. ...................................................................................... 26 

2.3. Asmens higienos ir priežiūros paslaugos. ............................................................................... 26 

3. 2024 m. organizuotos ir suteiktos specialiosios socialinės paslaugos. ........................................... 27 

3.1. Pagalbos į namus paslaugos. .................................................................................................... 27 

3.2. Socialinė priežiūra šeimoms. ................................................................................................... 30 

3.3. Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugos. ...................... 31 

3.4. Dienos socialinės globos paslaugos namuose ir Centre. ........................................................ 33 

3.5. Laikino atokvėpio paslauga. .................................................................................................... 34 

3.6. Asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų rengimas.

 34 

3.7. Psichosocialinė pagalba. Individualus ir grupinis psichologo konsultavimas. .................... 35 

3.8. Globos centro veikla. Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams 

ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti ........................................................................... 35 

4. Kitos Centro teikiamos paslaugos. ................................................................................................... 42 

4.1. Pagalbos organizavimas ir teikimas asmenims, paleidžiamiems iš pataisos įstaigų. .......... 42 

4.2. Aprūpinimas kompensacinės technikos priemonėmis. ......................................................... 43 

4.3. Asmeninės pagalbos paslaugos. ............................................................................................... 44 

VI. PROJEKTINĖ VEIKLA .............................................................................................................. 44 

1) Projektas „Kelias į sveikatą“ ....................................................................................................... 44 

2) Projektas „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ .................................... 45 

3) Projektas „Alkoholio vartojimo prevencija ir intervencija sunkumus patiriančioms šeimoms 

Merkinės seniūnijoje“ ............................................................................................................................ 47 

4) Projektas „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“ .......................... 47 

5) „Paslaugų skatinančių ir efektyviai palaikančių globą šeimos aplinkoje“ Nr. 07-016-P-0001.

 48 



4 

 

6) Projektas „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“ ........................................... 48 

7) „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus asmenims“ ................... 49 

8) „Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, savivaldybių, 

tradicinių religinių bendruomenių, religinių bendrijų ar centrų elektros energijos poreikiams“ . 49 

9) „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio 

ir vakarų Lietuvos regione“. Socialinės dirbtuvės. ............................................................................. 50 

VII. BENDRADARBIAVIMAS .......................................................................................................... 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

PATVIRTINTA 

Varėnos rajono savivaldybės tarybos 

2025 m. kovo 25 d. sprendimu Nr. T-X-    

  

I. ĮSTAIGOS PRISTATYMAS 

 

                   Varėnos socialinių paslaugų centras (toliau Centras) yra Varėnos rajono savivaldybės 

biudžetinė įstaiga, teikianti socialines paslaugas Varėnos rajono savivaldybės gyventojams. 

                   Įstaigos direktorė – Dovilė Barčiukienė. Įstaigos kodas 301792843. Centro adresas: M. 

K. Čiurlionio g. 61A, LT-65219 Varėna, tel. 8 (310) 51080, elektroninio pašto adresai: 

info@varenosspc.lt;  direktore@varenosspc.lt,  svetainės adresas: http://www.varenosspc.lt  

                   Socialinių paslaugų centras įregistruotas juridinių asmenų registre 2008 m. liepos 14 d. 

                   Įstaiga savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

įsakymais, savivaldybės tarybos sprendimais, savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, 

kitais teisės aktais ir 2023 m. lapkričio 14 d. Varėnos rajono savivaldybės tarybos sprendimu 

pakeistais Varėnos socialinių paslaugų centro nuostatais Nr. T-X-149 „Dėl Varėnos rajono 

savivaldybės tarybos 2008  m. birželio 3 d. sprendimo Nr. T-VI-338 „Dėl Varėnos socialinių paslaugų 

centro“ pakeitimo“. 

Centro pagrindinė veikla – teisės aktų nustatyta tvarka teikti Varėnos rajono savivaldybės 

tarybos nustatytas socialines paslaugas. 

Centro pagrindinės veiklų rūšys:  

1. fizinės gerovės užtikrinimo veikla (kodas 96.04); 

2. nesusijusio su apgyvendinimu socialinio darbo su pagyvenusiais ir neįgaliaisiais 

asmenimis veikla ir vaikų dienos priežiūros veikla (kodas 88.10 ir 88.91); 

3. kita, niekur kitur nepriskirta, nesusijusi su apgyvendinimu socialinio darbo veikla (kodas 

88.99);  

4. labdaros organizacijų bei fondų, valstybinių, vietinių savitarpio pagalbos organizacijų 

veikla (kodas 88.99). 

Centro kitos veiklų rūšys: 

1. nekilnojamo turto, priklausančio nuosavybės ar kita teise, išnuomojimas (kodas 68.20);  

2. kita stacionarinė globos veikla (kodas 87.90);  

3. kita, nesusijusi su apgyvendinimu, socialinio darbo veikla (kodas 88.9); 

4. kita, žmonių sveikatos priežiūros veikla (kodas 86.90). 

mailto:info@varenosspc.lt
mailto:direktore@varenosspc.lt
http://www.varenosspc.lt/


6 

 

 Centro tikslas – teikti socialinę pagalbą Varėnos rajono savivaldybės gyventojams (jų 

šeimoms), kurie dėl amžiaus, neįgalumo, socialinių problemų yra neįgiję, praradę ar neturi gebėjimų 

arba galimybių savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu, sudarant šiems asmenims 

sąlygas ugdyti ir stiprinti gebėjimus bei galimybes savarankiškai spęsti savo socialines problemas, 

palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padedant įveikti socialinę atskirtį ir užtikrinti 

globos centro funkcijų įgyvendinimą – sudaryti sąlygas visiems įvaikintiems vaikams, globėjų 

globojamiems (rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems 

globotojams, globėjams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti, gauti reikalingą konsultacinę, 

psichosocialinę, teisinę ir kitą pagalbą siekiant tinkamo vaiko, įvaikio ugdymo ir auklėjimo šeimai 

artimoje aplinkoje. 

    Centro uždaviniai: 

1. teikti kokybiškas socialines ir kitas su Centro pagrindine veikla susijusias paslaugas; 

2. nustatyti savivaldybės gyventojų socialines problemas ir poreikį socialinei pagalbai,  

padėti jiems spręsti susidariusias problemas ir aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime; 

3. organizuoti ir teikti kokybiškas paslaugas įvaikintiems vaikams, globėjų globojamiems 

(rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems 

globotojams, globėjams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti.  

 Centro vizija – siekiame būti modernia, bendradarbiaujančia, kokybiškas paslaugas 

teikiančia ir nuolat tobulėjančia įstaiga. 

 Centro misija – skatinti socialinį teisingumą, teikti kokybiškas socialines paslaugas 

Varėnos rajono savivaldybės gyventojams (šeimoms), kurie dėl amžiaus, neįgalumo, socialinių 

problemų yra neįgiję, praradę ar neturi gebėjimų arba galimybių savarankiškai rūpintis asmeniniu 

(šeimos) gyvenimu. 

   Centro veikla pagrįsta toliau pateiktomis vertybėmis: 

• profesionalumu – siekiame kokybiškų rezultatų, todėl savo pareigas siekiame atlikti 

kiek įmanoma profesionaliai, siekiame tobulėti, keliame profesinę kvalifikaciją bei 

ieškome geriausių sprendimo būdų; 

• pagarba – gerbiame žmogų, jo teises, orumą. Dirbame be išankstinių  nusistatymų, 

vadovaudamiesi lygiomis galimybės, atsižvelgdami į kiekvieno žmogaus nuomonę bei 

situaciją; 

• atsakomybe – skatiname kiekvieno darbuotojo asmeninę atsakomybę už savo darbo 

kokybę, darbo funkcijų vykdymą, pagal pareigas ir kompetenciją; 



7 

 

• bendradarbiavimu – siekiame asmens, šeimos, bendruomenės, organizacijų, ginančių 

žmonių socialinių grupių interesus ir teises, socialinių paslaugų įstaigų, savivaldybės ir 

valstybės institucijų bendradarbiavimo bei tarpusavio pagalbos;  

• dalyvavimu – socialinių paslaugų teikimo klausimus sprendžiame kartu su socialinių 

paslaugų gavėjais ir (ar) jų atstovais; 

• kompleksiškumu – socialinių paslaugų teikimą asmeniui deriname su socialinių 

paslaugų teikimu jo šeimai; 

• prieinamumu – socialines paslaugas skiriame ir teikiame taip, kad būtų užtikrintas 

socialinių paslaugų prieinamumas asmeniui (šeimai) kuo arčiau jo gyvenamosios 

vietos; 

• socialiniu teisingumu - asmens (šeimos) finansinės galimybės mokėti už socialines 

paslaugas neturi įtakos asmens (šeimos) galimybėms gauti socialines paslaugas; 

• tinkamumu – asmeniui (šeimai) skiriame ir teikiame tokias socialines paslaugas, 

kurios atitinka asmens ir šeimos interesus bei nustatytus poreikius; 

• veiksmingumu – socialines paslaugas skiriame ir teikiame, siekiant gerų rezultatų, 

racionaliai naudojant turimus išteklius; 

• konfidencialumu – apie paslaugų gavėją žinomą informaciją teikiame tik įstatymų 

numatytais atvejais ir tik siekiant geriausiai apginti paslaugų gavėjo interesus; 

• socialine atsakomybe – atsakingai žiūrime ir: 

- prisidedame prie aplinkos apsaugos ir šiukšlių rūšiavimo; 

- pasirūpiname pasibaigusio galiojimo vaistų saugiu sunaikinimu; 

- skatiname bei siekiame užtikrinti, kad paslaugų gavėjų mokesčiai būtų sumokėti laiku; 

- puoselėjame Lietuvos tradicijas bei šventes, kad paslaugų gavėjas jų nepamirštų; 

- teikiant paslaugas, kiek įmanoma užtikriname paslaugų gavėjų ir darbuotojų saugumą, 

aprūpindami apsaugos priemonėmis. 

• inovacijų taikymu – taikome naujas strategijas, idėjas bei organizavimo būdus, 

kuriais siekiame gerinti paslaugų gavėjų gerovę; 

• nuolatiniu tobulėjimu – siekdami gerinti paslaugų kokybę, planuojame, teikiame ir 

vertiname paslaugas bei ieškome tobulėjimo sričių, užtikrindami paslaugų gavėjų 

dalyvavimą šiame procese. 

 Nuo 2014 m. Varėnos socialinių paslaugų centras tapo licencijuota socialinės globos 

įstaiga.  Lapkričio 11 d. Socialinių paslaugų priežiūros departamente prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos Varėnos socialinių paslaugų centrui buvo įteiktos dvi licencijos - institucinei socialinei 

globai (dienos) suaugusiems asmenims su negalia teikti (Nr. L000000330) ir socialinei globai 

suaugusiems asmenims su negalia ar senyvo amžiaus asmenims namuose teikti (Nr. L000000331).  



8 

 

 2022 m. gruodžio 21 dieną buvo gauta Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie 

SADM išduota licencija socialinei globai vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia ir 

senyvo amžiaus asmenims namuose teikti (Nr. L000001058) 

 2017 m. sausio 18 d. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos išdavė leidimą – higienos pasą Nr. LHP.1-7, o 2017 m. sausio 26 d. Valstybinė 

akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos išdavė įstaigos 

asmens sveikatos priežiūros licenciją Nr. 3854, kuri suteikė teisę teikti ambulatorines asmens 

sveikatos paslaugas (bendrosios praktikos slauga, kineziterapija, ergoterapija ir masažas). 

                  2021 gruodžio 27 d. Varėnos rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos 

skyriaus sprendimu Nr. 1 suteikta teisė teikti akredituotas socialinės priežiūros paslaugas. 

                   2022 m. gruodžio 7 d. Varėnos rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos 

skyriaus sprendimu Nr. 4 suteikta teisė teikti akredituotas socialinės priežiūros paslaugas šeimoms. 

                  2024 m. spalio 3 d. Varėnos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. 

DV-555 suteikta teisė teikti akredituotas socialinės priežiūros paslaugas (socialinių dirbtuvių 

paslaugą ir laikino atokvėpio paslaugą). 

 

 

                   Centras, siekdamas įgyvendinti pagrindinį tikslą, 2024 m. ypatingą dėmesį skyrė šioms 

prioritetinėms sritims: 

1. Globėjų, įtėvių paieškai, Globos centro veiklų viešinimui ir plėtojimui, GIMK programos 

viešinimui, mokymams.  

2. Pagalbos į namus, asmeninės pagalbos ir dienos socialinės globos paslaugų namuose 

kokybei.  

3. 2023 m. spalio mėnesį buvo paskelbta socialines paslaugas teikiančių įstaigų atranka dėl 

EQUASS standarto palaikymo. 2024 m. sausio 3 dieną buvo pasirašyta sutartis dėl projekto 

„Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“.  

4. Socialinės priežiūros šeimoms paslaugų teikimui ir jų kokybei Varėnos rajono savivaldybės 

šeimoms, patiriančioms socialinių sunkumų. 

5. Naujų paslaugų Varėnos rajono savivaldybėje atsiradimui. Buvo dalyvaujama planavime 

naujoms paslaugoms sukurti ir teikti – socialinių dirbtuvių, savarankiško gyvenimo namų, 

apsaugoto būsto  ir kompleksinių paslaugų centro neįgaliems vaikams ir jų artimiesiems. 

6. Inovatyvių paslaugų teikimui Varėnos rajono savivaldybėje. Nuo 2024 m. birželio 3 dienos 

pradėta teikti Socialinių dirbtuvių paslauga Varėnos rajone gyvenantiems asmenims, 

turintiems intelekto ar psichikos negalią, siekiant jiems ugdyti darbinius įgūdžius ir integruoti 

į darbo rinką. 



9 

 

7. Krizių centro veiklai ir didėjančiam paslaugų poreikiui patenkinti; 

8. Projektinei veiklai: 

7.1.„Kelias į sveikatą“; 

7.2. „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“; 

7.3. Projektas Nr. 07-003-P-0001 „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos 

savivaldybėse“; 

7.4.„Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, savivaldybių, 

tradicinių religinių bendruomenių, religinių bendrijų ar centrų elektros energijos 

poreikiams“.  

7.5. „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliems ir senyvo amžiaus asmenims“. 

7.6. „Alkoholio vartojimo prevencija ir intervencija sunkumus patiriančioms šeimoms 

Merkinės seniūnijoje“  

7.7. „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, 

Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“. Socialinių dirbtuvių veikloms įgyvendinti. 

II. ĮSTAIGOS DARBUOTOJAI 

 

 2024 m. rugpjūčio 27 dieną Varėnos rajono savivaldybės taryba priėmė sprendimą Nr. T-

X-411 „Dėl Varėnos rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 27 d. sprendimo Nr. T-IX-196 

„Dėl didžiausio leistino Varėnos socialinių paslaugų centro darbuotojų pareigybių skaičiaus 

nustatymo“ pripažinimo netekusiu galios. 

    Ataskaitiniais metais, administraciją sudarė 7 darbuotojai – direktorius, 2 direktoriaus 

pavaduotojai socialiniams reikalams, vyriausioji buhalterė, raštvedybos ir personalo reikalų 

specialistė, viešųjų pirkimų specialistė ir administratorė. Socialinių paslaugų skyriuje dirbo 69 

darbuotojai (atvejo vadybininkai, globos centro veiklų koordinatorius, globos koordinatoriai, 

socialiniai darbuotojai, rinkodaros specialistas, meistrai, individualios priežiūros darbuotojai, 

slaugytojas, psichologas, vairuotojai).  Ūkio personalą sudarė 3 darbuotojai – 1 techninės priežiūros, 

darbų saugos specialistas-ūkvedys, 2 valytojos.  



10 

 

 

1 pav. Centre dirbančių darbuotojų pasiskirstymas pagal funkcijas, darbuotojų skaičius. 

 

 Iš paveiksle pateiktų duomenų matome, kad didžiausią dirbančiųjų dalį sudaro 

darbuotojai, tiesiogiai dirbantys su paslaugų gavėjais. 

 Visi Varėnos socialinių paslaugų centro darbuotojai kėlė kvalifikaciją – dalyvavo 

mokymuose, seminaruose, konferencijose, supervizijose, intervizijose.  

Individualios priežiūros darbuotojos, teikiančios pagalbos į namus, dienos socialinės 

globos, sociokultūrines paslaugas dalyvavo mokymuose: „Psichikos sveikata, atmintis ir sutrikimai 

amžėjant“, „Kasdieninė slaugomo asmens higiena“, „Priekabiavimo ir smurto darbo aplinkoje 

probleminiai aspektai, darbuotojų teisės bei pareigos, kolegų tarpasmeninio bendravimo ypatumai“, 

„Pragulos ir pragulų profilaktika“, „Demencija sergantis asmuo ir jo priežiūra“, „Vyresnio amžiaus 

asmenų priežiūros namuose strategijos“.  

Socialinės darbuotojos dalyvavo mokymuose „Smurtas artimoje aplinkoje: Kas? Kaip? 

Dėl ko?“, „Socialinis darbas agresyviai ar pasyviai besielgiančiais klientais“, „Kaip padėti vaikui 

nepasiklystant tarpinstituciniuose labirintuose“, „Fizinės ir informacinės aplinkos, paslaugų 

prieinamumas asmenims su negalia: teorija ir praktika“, Globėjų ir įtėvių rengimo programa (GIMK), 

„Socialinis darbas su agresyviai ar pasyviai besielgiančiais klientais“. 

Direktoriaus pavaduotojos socialiniams reikalams ir trys socialinės darbuotojos 

dalyvavo intervizijose kartu su kitų Varėnos savivaldybės socialines paslaugas teikiančių įstaigų 

darbuotojomis. Intervizijų metu pristatomos aktualios ir sunkiai sprendžiamos socialinės problemos, 

susijusios su paslaugų teikimu, bei kartu ieškoma sprendimo būdų. 

7

69

3

Darbuotojų skaičiaus pasiskirstymas pagal atliekamas 

funkcijas

Administracija

Socialines paslaugas teikiantys darbuotojai

Ūkio personalas



11 

 

Atvejo vadybininkės ir socialinės darbuotojos ne tik kėlė savo kvalifikaciją, 

dalyvaudamos mokymuose, seminaruose, tačiau skaitė pranešimus, vedė mokymus, intervizijas, 

savitarpio pagalbos grupes suaugusiems. 

Per 2024 m. skaityti vieši pranešimai mokslinėse konferencijose: 

• „Tėvų ir vaikų, augančių sunkumus patiriančiose šeimose, santykiai“ (Danutė Stankūnienė ir 

Rita Kvietkauskienė). 

• „Komandinis darbas socialiniame darbe“ (Inga Valadkienė). 

 Centro veikloje nuolat dalyvauja praktiką atliekantys studentai ir savanoriai. 2024 metais 

sudaryta 31 praktinio mokymo sutartis ir 5 savanoriškos veiklos atlikimo sutartys. Savanoriai ir 

praktiką atliekantys studentai dalyvavo organizuojant sociokultūrines paslaugas, teikiant pagalbos į 

namus, dienos socialinės globos paslaugas, Globos centre teikė savanorišką pagalbą globojamiems 

vaikams atliekant namų darbus. 

                  Varėnos socialinių paslaugų centras nuo 2021 m. yra akredituota savanorius priimanti 

organizacija. 2024 m. spalio 30 d. sprendimu Nr. 18P-215(5.52 E), vėl suteikta akreditacija nuo 2024-

11-15 iki 2027-11-15 priimti savanorius pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos (JST)  programą. 2024 

m. pagal minėtą programą po 6 mėnesius tarnybą atliko 3 savanoriai. 

III. ĮSTAIGOS VEIKLOS FINANSAVIMAS 

 

                   Varėnos socialinių paslaugų centro veiklai vykdyti 2024 m. iš savivaldybės biudžeto 

buvo skirta 1 224 288 Eurai. 2024 m. buvo gauta 744 349,15 Eurai iš Valstybės biudžeto dotacijų (25 

625 Eur skirta DU didinimui, 72 865,25 Eur – paslaugų teikimui su sunkia negalia, 602 867,43 Eur – 

socialinės priežiūros paslaugų teikimui šeimoms, patiriančioms socialinių sunkumų, asmeninei 

pagalbai – 66 677,86 Eur. 2024 m. buvo surinkta daugiau pajamų už teikiamas paslaugas – 

107 659,09 Eurų. Taip pat buvo gautas finansavimas iš Varėnos rajono savivaldybės tęstiniams 

projektams: „Kelias į sveikatą“ – 1800 Eurų, „Senyvo amžiaus asmenims emocinės sveikatos 

stiprinimas“ – 1200 Eur, „Sunkumus patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas“ – 1000 Eur.  

Projektui „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“ – 27458,87 Eur. Projekto 

„Paslaugų, skatinančių ir efektyviai palaikančių globą šeimos aplinkoje, vystymas“ įgyvendinti 

2024m. panaudota – 25 107,58 Eur . Asmeninės pagalbos paslaugoms 2024 m.  teikti buvo panaudota 

66 677,86 Eurų. Pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimui ir teikimui skirta  3 384,76 Eur. 

Laikino atokvėpio paslaugai teikti buvo panaudota 453,57 Eur. 

 

 



12 

 

1 lentelė. Įstaigos veiklos finansavimas 2021 – 2024 m. 

Finansiniai šaltiniai 2021 m. 

tūkst. Eur 

2022 m. 

tūkst. Eur 

2023 m. 

tūkst. Eur 

2024 m. 

tūkst. Eur. 

Savivaldybės biudžeto 

lėšos  

649,713 877,285 1 079,00 1 224,288 

Valstybės biudžeto lėšos 497,520 600,283 643,926 744,349 

Biudžetinių įstaigų 

pajamos 

55,009 61,249 81,833 107,659 

Projektas „Kelias į 

sveikatą“ 

1,749 2,778 0,520 1,800 

Projektas „Sunkumus 

patiriančių šeimų 

socialinės atskirties 

mažinimas“ 

- - 0,800 1,000 

Projektas „Senyvo 

amžiaus asmenims 

emocinės sveikatos 

stiprinimas“ 

- 2,440 1,500 1,200 

Projektas 

„Integralios pagalbos 

teikimas ir plėtra Lietuvos 

savivaldybėse“ 

- - 22,346 27,458 

Paslaugų, skatinančių ir 

efektyviai palaikančių 

globą šeimos aplinkoje, 

vystymas 

- - 15,999 25,107 

Asmeninė pagalba 4,082 40,656 61,284 66,677 

Projektas 

„Atsinaujinantys 

energijos ištekliai“ 

- - 7,413 22,486 

Laikino atokvėpio 

paslauga 

   0,453 

Pacientų pavėžėjimo 

paslaugų organizavimas ir 

teikimas 

   3,384 

              Iš viso:              1 349,179 1645,524 1 937,476 2 225,861 

 

2024 m. buvo gauta parama šeimoms iš Labdaros ir paramos fondo „Vilties liepsna“: 

1. 500 Eur – parama šeimoms; 

2. vaikų iš šeimų, patiriančių socialinių  sunkumų, akiniams įsigyti – 538,82 Eur; 

3. mokinio krepšelis – 1 661,34 Eur; 

4. Kalėdinės dovanėlės senjorams – 594,69 Eur. 

2024 m. VMI pagal LR labdaros ir paramos įstatymą galintiems gauti paramą gavėjams 

pervedamos sumos sudarė 333,22 Eur. 

 

 



13 

 

 

2 lentelė. 2024 m. pajamų už suteiktas paslaugas pasiskirstymas pagal paslaugų rūšį, Eur 

Eil. 

Nr. 

Paslaugos pavadinimas Surinktos lėšos 

1. Pagalbos į namus paslaugos 96 337,56 

2.  Dienos socialinės globos paslaugos  3 190,57 

3. Laikino apnakvindinimo paslaugos 42,30 

4. Asmeninės higienos ir priežiūros 

paslaugos 

409,04 

5. Transporto organizavimo paslaugos 12 859,52 

6. Laikino atokvėpio paslauga 83,17 

8.  Asmeninės pagalbos paslaugos 4 276,90 

 

 Iš 2 lentelėje pateiktų duomenų matome, kad daugiausiai pajamų yra gaunama už 

suteiktas pagalbos į namus paslaugas, kurių poreikis kiekvienais metais vis auga. 

IV. DOKUMENTŲ VALDYMAS 

1. Veiklos ir personalo įsakymai 

                   2024 m. buvo parengta 99 direktoriaus įsakymai personalo klausimais ir 243 direktoriaus 

įsakymų veiklos klausimais. 

2. Gauti, siunčiami dokumentai, sutartys 

                  2024 m. užregistruoti 1280 gautų raštų, Globos centro klausimais – 190,  išsiųsti 1397 

raštai,  Globos centro – 190, sudaryta 100 sutarčių su įvairias paslaugas teikiančiomis įmonėmis, 

bendradarbiaujančiomis organizacijomis, patalpas nuomojančiomis organizacijomis, 5 savanoriškos 

veiklos sutartys ir 31 sutartis dėl studentų praktinės veiklos. 

3. Viešieji pirkimai 

 Varėnos socialinių paslaugų centre, siekiant racionaliai panaudoti lėšas viešieji pirkimai 

planuojami ir vykdomi, vadovaujantis LR Viešųjų pirkimų įstatymu, Mažos vertės pirkimų tvarkos 

aprašu, LR civiliniu kodeksu ir kt. aktualiais teisės aktais, Viešųjų pirkimų tarnybos 

rekomendacijomis, bei VSPC viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėmis.  

2024 metais buvo suplanuoti ir įvykdyti mažos vertės viešieji pirkimai  už 174188,85 Eur. (įskaitant 

ir ES projektinėms veikloms skirtas lėšas). Iš jų: 

• Prekėms – 60508,68 Eur.  

• Paslaugoms – 113680,00 Eur. (iš jų 77796,27  SOS kaimų perkamos paslaugos) 



14 

 

• Darbams – 0,00 Eur.  

Informacija apie visus 2024-aisiais m. įvykdytus pirkimus (sutartys, kt. pirkimo dokumentai) 

paviešinta Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje - CVP IS.  Parengta ir pateikta CVP 

IS sistemoje Viešųjų pirkimų tarnybai 2024-aisiais m. įvykdytų mažos vertės prekių, paslaugų, darbų 

pirkimų metinė Atn-3 ataskaita. Vadovaujantis Varėnos rajono savivaldybės administracijos 

direktoriaus 2022 m. lapkričio 28 d. (2023-01-01 aktualia redakcija) įsakymu Nr. DV-1201 patvirtintu 

,,Centralizuotų ir decentralizuotų viešųjų pirkimų vykdymo tvarkos aprašu“, pirkimų valdymo 

sistemoje ,,Ecocost“ pateiktas 2024-ųjų metų VSPC prekių, paslaugų ar darbų poreikis (2024 metų 

pirkimų planas). 

4. Priešgaisrinė sauga, darbų sauga 

 Gaisrinė ir darbų sauga vykdomos vadovaujantis LR įstatymais.  

 Centre yra atnaujinti ir patvirtinti dokumentai susiję su sauga darbe: 

1. Gaisrinės saugos instrukcijos; 

2. Darbuotojų instruktažų gaisrinės saugos klausimais tvarkos aprašas; 

3. Incidentų tyrimo ir registravimo tvarkos aprašas; 

4. Darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nuostatai; 

5. Darbuotojų mokymo ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo tvarkos 

aprašas; 

6. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijos priemonių įgyvendinimo ir 

kontrolės tvarkos aprašas; 

7. Pirmosios pagalbos suteikimo ir pirmosios pagalbos rinkinių tvarka; 

8. Darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijos; 

9. Darbuotojų instruktavimo darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tvarkos aprašas; 

10. Neblaivumo darbe prevencijos priemonių planas; 

11. Įstaigos darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos nuostatų patvirtinimas ir tarnybos funkcijų 

vykdymas; 

12. Psichologinio smurto ir mobingo politika; 

13. Lygių galimybių politika; 

14. Įtampą darbe mažinančių priemonių nustatymo tvarkos aprašas.  

5. Patvirtinti nauji tvarkos aprašai. 

1. Socialinių dirbtuvių tvarkos aprašas. 

2. Darbo apmokėjimo tvarka. 

3. Varėnos  socialinių paslaugų centro paslaugų gavėjų gyvenimo kokybės koncepcija. 

4. Varėnos socialinių paslaugų centro kokybės politika. 



15 

 

5. Varėnos socialinių paslaugų centro nuolatinio tobulinimo ir mokymosi sistema. 

6. Asmens duomenų tvarkymo Varėnos socialinių paslaugų centre taisyklės. 

7. Varėnos socialinių paslaugų centro etikos kodeksas. 

8. Varėnos  socialinių paslaugų centro etikos ir gerovės užtikrinimo politika.  

9. Varėnos  socialinių paslaugų centro  darbuotojų samdymo ir išsaugojimo politika. 

10. Varėnos  socialinių paslaugų centro  prašymų,  pasiūlymų ir skundų valdymo tvarka.  

11. Paslaugų gavėjų privatumo, orumo ir fizinės neliečiamybės užtikrinimo procedūros. 

12. Paslaugų gavėjų teisių chartija. 

13. Paslaugų gavėjų namuose įtraukimas į paslaugų planavimą, teikimą ir vertinimą. 

14. Paslaugų gavėjų įtraukimo į individualaus planavimo procesą procedūros. 

15. Paslaugų gavėjų namuose įgalinimo koncepcija. 

16. Vykdomos fizinio ir psichologinio smurto prieš paslaugų gavėjus namuose ir finansinio 

piktnaudžiavimo jų atžvilgiu prevencijos procedūros. 

17. Paslaugų gavėjų gyvenimo kokybės koncepcija. 

18. Varėnos socialinių paslaugų centro darbuotojų ir paslaugų gavėjų sveikatos ir saugos 

užtikrinimo planas. 

2024 m. spalio 3 d. patikrinimą atliko Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie 

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos dėl Asmeninės pagalbos poreikio nustatymo ir 

asmeninės pagalbos teikimo Varėnos rajono savivaldybėje 2024 metais. Pateiktos rekomendacijos 

yra įgyvendinamos. 

V. VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO TEIKIAMOS 

SOCIALINĖS PASLAUGOS 

 

1. Centras organizuoja ir teikia prevencines socialines paslaugas. 

1.1.Sociokultūrines paslaugas. 

1.2.Informavimo paslaugas. 

2. Centras organizuoja ir teikia bendrąsias socialines paslaugas: 

2.1.konsultavimo; 

2.2.tarpininkavimo ir atstovavimo; 

2.3.aprūpinimo būtiniausiais drabužiais ir avalyne; 

2.4.transporto organizavimo; 

2.5.asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimo. 

3. Centras organizuoja ir teikia specialiąsias socialines paslaugas: 

3.1. pagalbos į namus; 

3.2. socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo; 



16 

 

3.3. socialinės priežiūros šeimoms; 

3.4. laikino apnakvindinimo; 

3.5. intensyvios krizių įveikimo pagalbos; 

3.6. psichosocialinės pagalbos; 

3.7. pagalbos globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams ir šeimynų 

steigėjams, dalyviams ar besirengiantiems jais tapti; 

3.8. laikino atokvėpio; 

3.9. dienos socialinės globos. 

4. Aprūpina techninės pagalbos priemonėmis; 

5. Nuo 2016 m. asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų 

rengimas. 

6. Nuo 2021 m. lapkričio mėn. teikiama asmeninė pagalba.  

7. Paslaugų gavėjams teikiamos kompleksinės paslaugos, todėl asmuo besikreipiantis vienos ar kitos 

paslaugos, gauna visas jam reikalingas bendrąsias bei specialiąsias socialines paslaugas. 

8. Nuo 2021 m. teikiama socialinio darbuotojo pagalba asmenims, grįžtantiems iš pataisos įstaigų. 

1. 2024 m. organizuotos ir suteiktos prevencinės socialinės paslaugos. 

Prevencinių socialinių paslaugų tikslas – padėti asmeniui (šeimai) ir (ar) bendruomenei 

išvengti galimų socialinių problemų ir (ar) socialinės rizikos atsiradimo, sudaryti sąlygas asmeniui 

(šeimai) ugdyti ir (ar) stiprinti gebėjimus savarankiškai spręsti socialines problemas, palaikyti 

socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti didinti socialinę įtrauktį. 

1.1.Sociokultūrinės paslaugos.  

Tai laisvalaikio organizavimo paslaugos, teikiamos siekiant išvengti socialinių problemų, 

didinti socialinę įtrauktį. Jas gaunantys asmenys (šeimos) gali bendrauti, dalyvauti grupiniuose 

užsiėmimuose, užsiimti mėgstama veikla. 

 Siekiant aktyvinti bendruomenę ir didinti neįgaliųjų integraciją į visuomenę,  2024 m. 

tęsiant pradėtą veiklą buvo ypatingai skatinamas bendravimas tarp skirtingų bendruomenės narių 

grupių, suburiant juos bendrai veiklai, organizuojant temines popietes ir šventinius renginius. 

Sociokultūrinės paslaugos buvo teiktos 22 asmenims (iš jų 9 senjorų grupės narės, negalią turinčių 

– 13).  



17 

 

 

1 pav., 2 pav. Akimirkos iš senjorų išvykų. 

                   Senjorų užimtumo grupės moterys šiais metais toliau tęsė mezgimo veiklas ir taip 

prisidėjo prie pagalbos Ukrainos žmonėms karo metu. Ši veikla tapo labai svarbi, kadangi karas veikia 

senjorų nuotaikas ir moterys norėjo būti reikalingos ir naudingos. Mezgamos balaklavos ir kojinės 

kariams, kojinės ir tapukai seneliams, vaikams, ligoniams ir visiems šilumos stokojantiems. 

Mezginiais remia ir Centro nelankančios mezgėjos. Jų gaminiai surenkami iš namų ir perduodami 

savanoriams vežantiems paramos siuntas.  

 

3 pav. Senjorų megztos balaklavos. 

Be pagalbos Ukrainai mezginiais ir ekskursijų, senjoros mielai dalyvaudavo rankdarbių 

veiklose. Gaminant rankdarbius, labiausiai yra kreipiamas dėmesys į tvarumą, todėl veiklose antrą 

kartą kūrybiškai panaudojami audiniai, siūlai, kiti daiktai. Taip tausojama gamta ir lavinamas 

kūrybiškumas (gaminami daugkartiniai prekinių krepšeliai, prijuostės, plaukų gumytės, mezgami 

tapukai). Artėjant svarbioms metų šventėms ar datoms gaminami teminiai suvenyrai, dekoracijos, 

derinant įvairias jau išbandytas technikas, įtraukiant naujas veiklas, tokias kaip – margučių gamyba 



18 

 

kvilingu, siūlais, gintarais, medžiagomis, macrame gaminiai, kvilingo paveikslo gamyba, deimantinių 

mozaikų klijavimas, verbų rišimas, siūlų mandalų rišimas, riešinių mezgimas, macrame vazos, veltų 

žaislų gamyba. 

Jau ketvirtus metus iš eilės,  Varėnos socialinių paslaugų centras dalyvauja Pirmosios 

ponios Dianos Nausėdienės kalėdinių puošmenų gaminimo akcijoje. Šiais metais, akcijoje 

„Mylimiausias mano vaikystės žaislas“ dalyvavo Centrą lankančios senjoros. Rankų darbo žaisliukai 

iš vilnos papuošė ne tik Prezidentūros Kalėdų eglę, bet ir iškeliavo po skirtingus namus įvairiuose 

Lietuvos kampeliuose, nešdami nenugalimą meilės jėgą. 

Siekiant gerinti senyvo amžiaus asmenų emocinę sveikatą, buvo įgyvendintas projektas 

„Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“. Šio projekto dalyviai lankėsi Margionių 

k. Etnografė Onutė Drobelienė aprodė kaimo istoriją liudijančias lankytinas vietas – kaimo kryžius, 

ką tik atstatytą Margionių klojimo teatrą bei jo legendinio režisieriaus J. Gaidžio buvusią sodybą. 

Taip pat buvo aplankytas mažas buvusio kaimo skerdžiaus Dženelio namelis bei išgirstos šio namelio 

atsiradimo ir skerdžiaus gyvenimo istorijos. Sužinota, kad Margionys anksčiau buvo Skroblininkai, 

nes prie kaimo yra Skroblaus ištakos. Dar viena įdomi aplankyta vieta – Bobos daržo šaltinis. Tai 

laukuose tiesiog iš žemės trykštanti versmė, iš kurios prasideda gausiai šaltinių vandens maitinamas 

Skroblaus upelis. Ekskursiją vainikavo iškyla jaukios senovinės sodybos kieme.  

 

4 pav. Senjoros Margionyse. 

Rugsėjo mėnesį aktyvios senjoros aplankė edukaciją apie atliekų tvarkymą, rūšiavimą ir 

antrinį panaudojimą „TikoTiks“ daiktų mainų centre Alytuje. Pačios nuvežė nemažą kraitį 

nebereikalingų, bet naudingų tekstilės gaminių - juk taip gera dalintis. Senjorų užimtumo moterys 



19 

 

organizavo Pyragų dieną, kepė ir į Socialinių paslaugų centrą atsivežė savo keptus skanėstus, vėliau 

surinktas aukas su darbuotoja Vita vežė į gyvūnų prieglaudą Babriškių kaime. 

Bendradarbiaujant su Varėnos kultūros centro specialiste kinui ir parodoms, 2024 m. 

turėjome galimybę aplankyti nemokamus filmų seansus. Buvo aplankyti keturi filmo seansai. 

2024 m. spalio mėnesį tradiciškai projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos 

stiprinimas“ dalyviai turėjo galimybę dalyvauti jau penkioliktą kartą Varėnoje vykusiame Dalios 

Tamulevičiūtės profesionalių teatrų festivalyje. Projekto lėšomis buvo nupirkta po 7 bilietus į  tris 

spektaklius. 

Spalio 2 d.  buvo aplankytas Nacionalinio Kauno dramos teatro  vienos dalies komiška 

drama „Kai mes būsim jauni“. Spalio 11 d.  aplankytas antrasis spektaklis – Alytaus miesto teatro 

muzikinis spektaklis pagal Kazį Borutą „Baltaragio malūnas“. Spalio 23 d. aplankytas Keistuolių 

teatro commedia dell’arte „Turkio spalvos monstras“ pagal Carlo Gozzi pjesę.   

2024 m. gruodžio 17 d. tradiciškai, kaip jau keletą metų iš eilės, vyko adventinė popietė, 

kurioje buvo gausu jaukių pašnekesių, prisiminimų ir bendrystės. Susirinkusieji galėjo pamatyti ir 

išbandyti natūralaus vaško žvakių liejimo techniką senuoju būdu. Edukaciją vedė etnografė Onutė 

Drobelienė, kuri darbo liejant žvakeles senuoju XII a. būdu su lanku, prieš gerus tris dešimtmečius, 

išmoko iš  Puvočių kaimo gyventojos Izabelės Bingelienės, gimusios Margionyse. Buvo įdomu 

klausyti šių žvakelių gimimo istorijų bei stebėti jų kūrimo procesą. Edukacijos dalyviai prie 

adventinių  vaišių stalo dalinosi prisiminimais, klausėsi pasakojimų, norintys turėjo galimybę 

išbandyti žvakių liejimą patys. Vakarėjant ir vis dar neskubant skirstytis, buvo skaitomos dzūkiškos 

istorijos iš O. Drobelienės šiais metais išleistos ir vasarą mums dovanotos knygos „Juostų poringės”. 

 Ypatingai džiugu, kad renginyje galėjo dalyvauti vieniši senjorai, kuriems taip sunku 

išeiti iš namų ir kuriems taip trūksta bendrystės, šilumos ir dėmesio. 

Varėnos socialinių paslaugų centre sociokultūrinės paslaugos buvo teikiamos 13 

neįgaliųjų. Per eilę metų  užsiėmimuose  išsigrynino lankančių narių pomėgiai ir lūkesčiai. 

Pastebimas neįgaliųjų grupės narių noras ne tik gaminti rankdarbius, bet ir lankytis parodose, 

vykstančiose miesto bibliotekoje ir kino parodų salėje, kultūros centre. Kita pamėgta veikla – 

pasivaikščiojimai gamtoje. Iki valandos trukmės pasivaikščiojimas, esant tinkamam orui, iki 

tvenkinio ar mišku labai gerai veikė grupės nares, kurios turi daugiau emocinių problemų. Pastebimai 

mažiau kildavo konfliktų ar nuotaikų kaitų, narės kartu džiaugdavosi gamta, saule ar garsais. Kartu 

ieškodavo gamtoje priemonių veikloms – šakelių, lapų, kankorėžių ir t.t. Buvo galimybė prisirinkti 

uogų ar grybų. Tai labai džiugino miško gėrybių mėgėjas. 

Siekiant didesnės negalią turinčių žmonių įtraukties ir geresnės jų fizinės bei psichinės 

sveikatos, buvo organizuojamos įvairios išvykos, edukacijos, pažintinės ekskursijos, švenčių ir 

įsimintinų dienų minėjimas ir kitos veiklos, teikiančios malonias emocijas. 



20 

 

1. Pažintinių išvykų/ekskursijų organizavimas 

2024 m. buvo suorganizuotos trys pažintinės išvykos/ekskursijos-pažintiniais tikslais. 

• Išvyka į Kauno zoologijos sodą.  

 

5 pav. Akimirka iš negalią turinčių asmenų išvykos į Kauno zoologijos sodą. 

 

• Išvyka į Kauno botanikos sodą. 

• Minint Tarptautinę muziejų dieną (gegužės 18 d.), Varėnos socialinių paslaugų 

Centro negalią turintys lankytojai lankėsi Signatarų namuose, kuriuose klasikinėmis 

ir naujomis technologinėmis priemonėmis pristatomas Lietuvos kelias į 

valstybingumą nuo XIX amžiaus antros pusės iki lemtingojo Vasario 16-osios Akto 

pasirašymo.  

Dalyvavo edukaciniame užsiėmime „Nuo idėjos iki valstybės, 1918 m. Vasario 16-osios 

Nepriklausomybės akto signatarai“.  

2. Parodų - pardavimų organizavimas 

2024 m. suorganizuotos  parodos – pardavimai: 

1) Ištisus metus,  keičiantis sezoniškumui (pavasaris, vasara, ruduo, žiema)  veikianti, rankdarbių 

paroda - pardavimas - Dargužių amatų centre. 

2) Gegužės mėn., Velykinė  - velykinių kiaušinių, rankdarbių paroda - Valkininkų k., Valkininkų 

sen., Varėnos r. sav., „Menų skalbykloje“. 

3) Liepos mėn., Varėnos socialinių paslaugų centro socialinėse dirbtuvėse pagamintų rankų 

darbo gaminių, tautinės atributikos paroda pardavimas Merkinėje (prie Merkinės piliakalnio) 

Liepos 6-osios proga. 

4)  Liepos 27-ąją dieną Varėnos socialinių paslaugų centro Socialinių dirbtuvių dalyvių rankų 

darbo gaminių paroda - pardavimas renginyje „Partizanų dainos prie partizanų vadų 

bunkerio“.  



21 

 

5) Rugpjūčio mėn., Socialinių dirbtuvių dalyvių rankų darbo paroda pardavimas „Varėnos 

Jaunimo dienos“ šventėje Varėnoje. 

6) Mugė – pardavimas – edukacinė programa Grybų šventėje. 

7) Gruodžio 3 d., Tarptautiniame žmonių su negalia dienos minėjimo renginyje – kalėdinė 

rankdarbių paroda. 

8) Gruodžio 5-6 dienomis, Kalėdinė mugė – pardavimas – edukacinė programa Varėnos 

švietimo centro Verslumo ugdymo centro kalėdiniame renginyje. 

3. Įsimintinų dienų minėjimas. 

Minėjimai - užsiėmimai, kurie pritaikomi pagal atitinkamas kalendorines dienas ir leidžiantys 

dalyviams, ne tik ugdyti kompetencijas, bet ir geriau pažinti įvairias šventes, nacionalines bei 

tarptautines tradicijas. 

• Užgavėnės – žiemos šventė, simbolizuojanti žiemos išvarymą, siekiant prisišaukti pavasarį 

bei žyminti paskutinę žiemos mėsiedo dieną. Varėnos socialinių paslaugų centro dienos 

užimtumo grupės lankytojai, Užgavėnes pradėjo apsilankymu tautodailininko, drožėjo, senųjų 

amatų puoselėtojo Algirdo Juškevičiaus kūrybinėse dirbtuvėse. Jaunuoliai iš arčiau susipažino 

su menininko kūryba, išgirdo istorinių pasakojimų apie Užgavėnių šventės tradicijas, 

papročius, iš ko ir iš kokių medžiagų daromos Užgavėnių kaukės, ką jos simbolizuoja, kaip 

šią žiemos šventę minėdavo prieš šimtmetį protėviai ir kaip ji minima dabar. Kaukės bei 

persirenginėjimas – vienas pagrindinių Užgavėnių šventės atributų. Grįžę kepė blynus, 

vaišinosi. Popietė baigėsi Užgavėnių tradicijų diskusijomis, mįslių įminimu. 

• Šv. Valentino diena - meilės ir dovanų diena. Vyko dovanų sau – savo mylimiems 

artimiesiems gaminimas. 

• Vasario 16-oji – Lietuvoje valstybinė šventė, skirta 1918-aisiais Lietuvos Tarybos narių 

pasirašytam Lietuvos nepriklausomybės nutarimui paminėti. Ta proga, vasario 15 d. Varėnos 

socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos užimtumo grupės lankytojai dalyvavo 

edukacinėje programoje Vasario 16-osios dienos minėjimui - „Šventinės atributikos gamyba“. 

Šventiniai atributai: vėliava, himnas ar kiti valstybę pristatantys simboliai sustiprino šventinę 

dvasią. Pritariant programos dalyviams, Vasario 16-osios programa prasidėjo iškilmingai 

skambant Lietuvos himnui. Po iškilmingo Lietuvos himno giedojimo, dalyviai aktyviai 

dalyvavo edukacinėje programoje. Programos pabaigoje, visi žiūrėjo dokumentinį filmą - 

„1918 metų Vasario 16-osios akto signatarai“. Dokumentinis filmas apie 1918 m. Vasario 16-

osios nepriklausomybės akto signatarus. Sukurtas naudojant Lietuvos televizijos ir Lietuvos 

nacionalinio muziejaus medžiagą. Istorikų komentarai apie asmenybes ir įvykius. 

• Kovo 10-ąją Lietuvoje minima 40-ies paukščių diena, siejama su masiniu paukščių 

parskridimu tėviškėn. Ta proga minint, kovo 10-ąją, Varėnos socialinių paslaugų centro 



22 

 

žmonių su negalia dienos užimtumo grupės lankytojai Naujuosiuose Valkininkuose - „Menų 

skalbykloje“ dalyvavo inkilų gamybos edukacijoje. Varėnos socialinių paslaugų centro 

parkelyje jaunuoliai pakabino 10-imt savo paties rankomis pasigamintų inkilų, kurių tikslas 

yra sudaryti sąlygas grįžusiems smulkiesiems paukščiams (zylėms, kukučiams, bukučiams, 

varnėnams) apsigyventi sukurtame lizde.  

• Kovo 11-osios proga, Varėnos socialinių paslaugų centro žmonių su negalia dienos užimtumo 

grupės lankytojai dalyvavo edukacinėje programoje – Kovo 11-osios dienos minėjimui - 

„Šventinės atributikos gamyba“. Gamino Lietuvos valstybės vėliavą. Programos pabaigoje, 

visi žiūrėjo Edukacinį pasakojimą vaikams apie Kovo 11-ąją.  

• Kovo 21 d. minima pasaulinė Dauno sindromo diena. Šią dieną organizuojama „Spalvotų 

kojinių“ akcija. Skirtingos vienos poros kojinės yra tapusios tarptautiniu tolerancijos 

žmonėms su Dauno sindromu simboliu. Jos simbolizuoja kitoniškumą, kurį nulemia tik viena 

chromosoma. 

• Kovo 21-oji - Tarptautinė lėlininkų diena. Įsibėgėjant pavasariui, kovo 21–ąją, visame 

pasaulyje minima Tarptautinė lėlininkų diena. Kovo 21-ąją Tarptautinės lėlininkų dienos 

proga „Alfa“ lėlių teatro lėlininkai - Alfonsas ir Viktorija Rameikos, Varėnos socialinių 

paslaugų centro lankytojams pravedė edukacinę programą „KONSTRUOJU LĖLĘ“ bei 

supažindino dalyvius su paslaptinga, intriguojančia lėlininko profesija. 

 

6 pav. Akimirka iš „Lėlių dienos“ minėjimo Varėnos socialinių paslaugų centre 

 

• Kovo 22-oji – Pasaulinė vandens diena. Minint, Pasaulinę vandens dieną, Varėnos socialinių 

paslaugų centro dienos užimtumo grupės lankytojai, dalyvavo pasaulinės dienos minėjimo 

programoje - „EBRU“ - piešimas ant vandens, mėgavosi spalvų terapija. Programos metu 

diskutavo apie vandens svarbą žmogaus organizmui, sąmoningą požiūrį į vandenį, jo didžiulę 

svarbą kiekvienam iš mūsų. Šios dienos tikslas – skatinti sąmoningą požiūrį į vandenį ir jo 

didžiulę svarbą kiekvienam iš mūsų! 



23 

 

• Paskutinis sekmadienis prieš Velykas - gamtos atbudimo šventė. 2024 m. kovo 22 d. Varėnos 

socialinių paslaugų centre vyko meniniai užsiėmimai, kurių metu dienos užimtumo grupės 

nariai kartu su Merkinės globos namų ir Merkinės miestelio gyventojomis rišo verbas ir 

kalbėjosi apie tradicijas. 

• Kovo 25-ąją minima Tarptautinė vaflių diena. Ta proga Varėnos socialinių paslaugų centro 

dienos užimtumo grupės lankytojai – maišė, plakė ir kepė gardžiuosius vaflius.  

• Varėnos socialinių paslaugų centro dienos užimtumo grupės nariai, kiaušinius dekoravo 

natūralaus gintaro kristalais. Laikoma, kad natūralus gintaras padeda įveikti liūdnas, 

slegiančias nuotaikas, suteikia pusiausvyros ir kantrybės, taip pat, skatina kūrybiškumą. Tad, 

paskatinti kūrybiškumo, ugdėme kantrybę - kristalas po kristalo dekoruodami natūralaus 

medžio kiaušinius natūraliais, aukštos kokybės gintaro kristalais. 

•  Varėnos "Ryto" progimnazijoje vyko netradicinio ugdymo diena. 5-8 klasių mokiniai leidosi 

į žygius, integruotas veiklas ,,Išeik į lauką leisti laiką turiningai". 8c klasė laiką leido Varėnos 

socialinių paslaugų centre. Organizuotų veiklų metu, Centro direktorė Dovilė Barčiukienė, 

mokiniams papasakojo apie socialinio darbuotojo profesiją, pristatė Varėnos socialinių 

paslaugų centro veiklą. Mokiniai įdėmiai klausėsi, uždavė klausimų, aktyviai dalyvavo. 

Mokiniams buvo suorganizuota edukacija, kurią pravedė socialinė darbuotoja Dovilė 

Palevičienė ir individualios priežiūros darbuotoja Ingrida Kazlauskienė - dekoruoti vazoną 

augalui ir pasodinti braškės daigelį. Rūpinimasis pasodintu daigeliu yra susiejamas su 

rūpesčiu žmogumi, kuriam reikia pagalbos. Kiek augalas gaus dėmesio, vandens, trąšų ir 

meilės, tiek ir klestės bei duos vaisių. Lygiai taip pat yra gyvenime ir socialiniame darbe. Kiek 

šalia esantis asmuo ar darbuotojos suteiks rūpesčio, dėmesio, šilumos, atjautos, tiek žmogus, 

susidūręs su nesėkme gyvenime, sugebės atsitiesti, pasijusti geriau ir grįžti į bendruomenės 

gyvenimą. 

 

7 pav. Akimirka iš Varėnos „Ryto“ progimnazijos mokinių vizito Varėnos socialinių 

paslaugų centre 



24 

 

• Balandžio 24-oji – Šuns diena. Lietuvos kinologų draugijos iniciatyva, nuo 2016 metų 

balandžio 24-ąją Lietuvoje minima Šuns diena. Balandžio 24 d. Varėnos socialinių paslaugų 

centro negalią turintys lankytojai jau antrus metus iš eilės šuns dieną minėjo Babriškių Šv. 

Arkangelo Mykolo bažnyčioje, pas parapijos klebono Pranciškaus Čivilio benamius 

augintinius. Turėjo galimybę iš arti pamatyti kaip globojami benamiai gyvūnai. Kokia 

priežiūra jiems yra reikalinga, su kokiais iššūkiais susiduriama, kokia tai yra atsakomybė. 

• Balandžio 25-oji, Daržų diena. Centro lankytojai, daržų dieną minėjo kitaip, dalyvavo 

nuotaikingoje edukacinėje programoje - „Braškės daigelio sodinimas“. Programos metu 

dalyviai, pasigamino savo rankomis ruoštą vazonėlį, braškės daigeliui, sodino braškės daigelį. 

Pasodinę daigelį, lankytojai atras ypatingą ryšį su juo - rūpinsis, saugos, laistys, ir lauks vaisių. 

Pajus, kaip smagu sodinti, puoselėti aplinką, būti kūrėjais. Gyvoji gamta graži. Žmogus, 

kurdamas su pačia gamta, tampa bendrakūrėju. Visą tai regėti, dalyvauti žemės meno kūrimas 

– tikras džiaugsmas ir nepamirštami įspūdžiai Centro lankytojams. 

• Minint Tarptautinę muziejų dieną (gegužės 18 d.), Varėnos socialinių paslaugų Centro negalią 

turintys lankytojai lankėsi Signatarų namuose, kuriuose klasikinėmis ir naujomis 

technologinėmis priemonėmis pristatomas Lietuvos kelias į valstybingumą nuo XIX amžiaus 

antros pusės iki lemtingojo Vasario 16-osios Akto pasirašymo. Dalyvavo edukaciniame 

užsiėmime „Nuo idėjos iki valstybės, 1918 m. Vasario 16-osios Nepriklausomybės akto 

signatarai“. Edukacinio užsiėmimo metu su gido pagalba apžvelgtos lietuviškos spaudos 

draudimo pasekmės, išgirsta apie tautinio atgimimo veikėjus, jų veiklą, Jono Basanavičiaus 

darbus, žadinusius lietuvių tautinį sąmoningumą. Pamatę ir daug sužinoję apie Joną 

Basanavičių, dalyviai išgirdo ir apie kitus Lietuvos Tarybos narius, jų nuveiktus darbus, 

pomėgius, lankėsi memorialiniuose kambariuose, apžiūrėjo asmeninius jų daiktus. Taip pat, 

gidė papasakojo apie Vasario 16-osios Akto pasirašymo aplinkybes, kaip įvykiai klostėsi 

pasirašymo dieną. Pažintinę ekskursiją dalyviai pratęsė apsilankydami signatarų namų 

rūsiuose, kuriems jau apie 500 metų. Gidė, taip pat papasakojo daug istorinių faktų apie 

požeminius rūsius 

Siekiant paįvairinti negalią turinčių asmenų dieną dienos užimtumo veiklose ir gerinant 

jų emocinę savijautą, kasmet yra teikiamas projektas „Kelias į sveikatą“. Šiam projektui įgyvendinti 

suteikto finansavimo dėka, buvo įgyvendintos toliau aprašytos veiklos: 

,,Sensorinis sodas“, „Pojūčių tako“ įrengimas –  pažeidžiamų grupių įtraukčiai didinti, 

psichinei sveikatai stiprinti“. Įgyvendinant projektą, apželdinome Centro teritorijoje esančią 

aplinką, sukuriant, „Sensorinį sodelį“, „Pojūčių taką“. Paslaugų gavėjų įtraukimas  į tako ir sodo 

kūrimą prasidėjo nuo atsakingo ir kruopštaus proceso – tinkamų sodinti augalų atrinkimo.  Buvo 

sodinami tik visiškai saugūs, bet išskirtinį kvapą, formą, tekstūrą ar spalvą turintys medžiai, krūmai, 



25 

 

ir daugiamečiai žoliniai augalai, gėlės, tinkami faktūriniai paviršiai. Aptarę želdinių sodinimo vietas, 

kompozicijos struktūrą, parinkę tinkamas faktūras paviršiams, kartu įtraukiant projekto dalyvius,  

įrengėme „Pojūčių taką“. 

Projekte numatyta veikla,  prisidėjo prie socialinę atskirtį patiriančių asmenų psichinės, 

fizinės sveikatos gerinimo. Užtikrins nuolatinį sveikatinimo procesą, net ir pasibaigus projektinėms 

veikloms. 

1.2.Informavimas. 

Tai reikalingos informacijos apie socialinę pagalbą suteikimas asmeniui (šeimai). 

Per 2024 metus apie teikiamas paslaugas buvo informuoti apie 4200 Varėnos rajono 

gyventojų. Informuojama Centro svetainėje adresu: http://www.varenosspc.lt, www.varena.lt, 

www.facebook.lt (Varėnos socialinių paslaugų centras ir Vaikai yra vaikai. Varėna) paskyroje 

Varėnos socialinių paslaugų centras, teikiant straipsnius į rajoninę spaudą, platinant atmintines apie 

teikiamas paslaugas, taip pat asmenys informuojami bei konsultuojami individualiai telefonu ar 

atvykus į Centrą. Taip pat buvo dalyvaujama Varėnos miesto šventėse, renginiuose, kuriuose buvo 

pristatomos teikiamos paslaugos. 

2024 m. balandžio 13 dieną vyko socialinio darbo profesijos, teikiamų paslaugų pristatymas 

ir edukacija Varėnos „Ryto“ progimnazijos aštuntos klasės mokiniams. 

2024 m. gruodžio 3 dieną Neįgaliųjų dienos minėjimo šventėje, kuri vyko Varėnos kultūros 

centro kino ir parodų salėje Centro direktorė Dovilė Barčiukienė susirinkusiems pristatė Varėnos 

rajono savivaldybėje teikiamas socialines paslaugas. Taip pat šioje šventėje buvo pristatomi Varėnos 

socialinių paslaugų centro socialinėse dirbtuvėse pagaminti dirbiniai. 

2. 2024 m. organizuotos ir suteiktos bendrosios socialinės paslaugos. 

  
Bendrosios socialinės paslaugos yra atskiros, be nuolatinės specialistų priežiūros 

teikiamos paslaugos. Bendrųjų socialinių paslaugų tikslas – ugdyti ar kompensuoti asmens (šeimos) 

gebėjimus savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. 

2.1.Konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos  

                   Konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos suteiktos 500 nuolatinių 

paslaugų gavėjų kreipiantis į gydymo įstaigas, į teisėtvarkos institucijas, Varėnos rajono savivaldybę 

ir kt. bei asmenims patekusiems į krizines situacijas, kai dėl prarastų gebėjimų arba galimybių 

savarankiškai savimi pasirūpinti ir nesant artimųjų, tenka tarpininkauti asmenį perkeliant iš vienos 

gydymo įstaigos į kitą, į socialinės globos įstaigas, bei padedant susitvarkyti būtinus dokumentus.  

http://www.varenosspc.lt/
http://www.varena.lt/
http://www.facebook.lt/


26 

 

2.2.Transporto organizavimo paslaugos. 

                  Transporto paslauga yra skirta asmenims/šeimoms vykti  į (iš) gydymo, reabilitacijos, 

slaugos įstaigas, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybą (NDNT) ir kt.  

    2024 metais buvo suteiktos 585 transporto organizavimo paslaugos 225 asmenims. 

Palyginimui, 2022 m. buvo suteiktos 338 transporto paslaugos 175 asmenims, 2023 metais 406 

paslaugos 190 asmenų.  

    60 kartų Neįgaliųjų draugijos nariai pasinaudojo epizodinėmis transporto paslaugomis, 

kurios buvo apmokėtos Varėnos rajono Neįgaliųjų draugijos lėšomis (2023 m. – 168 kartus).   

 

3 lentelėje pateikti duomenys apie suteiktas transporto paslaugas 2024 metais lyginant su 2021-2023 

m.   

3 lentelė. 2024 m. organizuotos transporto paslaugos lyginant su 2021-2023 m. 

Metai Organizuota epizodinių transporto paslaugų 

2021 239 

2022 338 

2023 406 

2024 585 

  

                  Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą Pacientų pavėžėjimo paslaugų 

organizavimo ir teikimo tvarkos aprašą, kurio pakeitimai įsigaliojo nuo 2024 m. liepos 1 dienos, 

Varėnos socialinių paslaugų centrui buvo priskirta funkcija – vežti Varėnos rajono gyventojus į 

hemodializės procedūras. Transporto organizavimo paslaugos teikiamos 3 kartus per savaitę – 

pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį. Į hemodializės procedūras vežami 5 asmenys. Per pusę metų 

suteiktos 76 transporto paslaugos. 

 Poreikis transporto organizavimo paslaugoms kasmet auga. Tikėtina, kad tam įtakos turi 

didėjantis senyvo amžiaus žmonių, asmenų, turinčių negalią skaičiaus augimas, vienišų, patiriančių 

socialinių sunkumų šeimų skaičiaus didėjimas. Taip pat įtakos turi informacijos sklaida apie 

teikiamas paslaugas. 

2.3.Asmens higienos ir priežiūros paslaugos. 

Didelis asmens higienos ir priežiūros paslaugų poreikis. Išaugęs suteiktų paslaugų 

skaičius susijęs su padidėjusiu pagalbos į namus gavėjų skaičiumi, intensyvios krizių įveikimo 

pagalbos, laikino apnakvindinimo paslaugų gavėjų skaičiumi, sunkumų patiriančių šeimų augančiu 

skaičiumi, nes jie ištisus metus naudojasi skalbimo ir/ar dušo paslauga. 2024 m. skalbimo ir dušo 



27 

 

paslaugomis pasinaudojo 37 asmenys 733 kartus. Lyginant su 2023 metais ženkliai išaugo suteiktų 

skalbimo paslaugų skaičius – 2023 m. suteikta 400 skalbimo paslaugų, 2024 m. – 592.  

4 lentelė. Organizuota asmens higienos ir priežiūros paslaugų 2024 m. 

Metai Organizuota asmens higienos ir priežiūros 

paslaugų 

 

2024 m. 

skalbimo 

paslaugų 

 

592 

2023m. 

dušo 

paslaugų 

141 

Viso: 733 

 

Iš lentelėje pateiktų duomenų matome, kad Varėnos rajono gyventojai skalbimo 

paslaugomis pasinaudojo 592 kartus, dušo – 141 kartą. 

 

3. 2024 m. organizuotos ir suteiktos specialiosios socialinės paslaugos. 

 

3.1.Pagalbos į namus paslaugos.  

                  Tai asmens namuose teikiamos paslaugos, padedančios asmeniui (šeimai) tvarkytis 

buityje, rūpintis asmeniniu gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. Pagalbos į namus paslaugas 

teikia individualios priežiūros darbuotojai.  

                   Teikiamų paslaugų paketas priklauso  nuo asmens poreikių, neįgalumo lygmens. Gali būti 

teikiamas bendravimas, maisto produktų nupirkimas, pristatymas ir pagalba ruošiant maistą, pagalba 

buityje ir namų ruošoje (skalbiant, tvarkant namus, apsiperkant ir kt.), palydėjimas į įvairias įstaigas, 

kasdienių asmens higienos įgūdžių palaikymas,  laisvalaikio ar užimtumo paslaugų organizavimas, 

kitos pagalbos organizavimas ligos paūmėjimo ar krizių atvejais, kitos paslaugos, reikalingos siekiant 

asmeniui sudaryti galimybes gyventi savo namuose.                  

                  Pagalbos į namus paslaugos asmeniui teikiamos iki 10 valandų per savaitę, 2 valandas per 

dieną. 

                  Pagalbos į namus paslaugos teikiamos nuo 2009 metų.  

2024 m. pagalbos į namus paslaugas gavo 184 asmenys. Išsamesnė informacija apie 

paslaugų gavėjų skaičiaus kitimą nuo 2021 metų pateikta 6 lentelėje. 

                   Kai kuriems pagalbos į namus paslaugų gavėjams, buvo nustatytas poreikis teikti 

intensyvesnę pagalbą, todėl buvo vertinti poreikiai ir gavus sprendimą, teikiamos dienos socialinės 

globos paslaugos. 



28 

 

 

5 lentelė. Asmenys gavę pagalbos į namus paslaugas 2024 m., lyginant su 2021-2023 m. 

Metai Pagalbos į namus paslaugų gavėjai 

2021 125 

2022 140 

2023 158 

2024 184 

 

2024 metais aktyviai lankyti paslaugų gavėjai jų namuose. Apsilankymo tikslai buvo: 

naujų sutarčių sudarymas, individualių planų parengimas, pabendravimas, paslaugų gavėjų apklausos 

vertinant teikiamų socialinių paslaugų kokybę. 2024 metais aplankyta virš 100 paslaugų gavėjų. 

2024 metais sudarytos 63 naujos sutartys su paslaugų gavėjais ir kiekvienam iš jų parengti 

individualūs planai. 

Per 2024 metus buvo nutrauktos pagalbos į namus paslaugos dėl toliau nurodytų 

priežasčių: 

1. mirė – 15 asmenų; 

2. išvyko į globos namus – 14 asmenys; 

3. išvyko pas vaikus, giminaičius – 25 asmenys. 

Siekiant tobulinti teikiamų pagalbos į namus ir dienos socialinės globos paslaugų kokybę 

2020 metais buvo parengta paraiška dėl EQUASS (kokybės diegimo sistemos) šioms paslaugoms. 

2020 m. lapkričio 16 d. buvo išduotas EQUASS Assurance sertifikatas, kuris patvirtino, kad Varėnos 

socialinių paslaugų centre teikiamos kokybiškos pagalbos į namus ir dienos socialinės globos 

paslaugos. Kiekvienais metais buvo teikiama pažangos ataskaita. 2023 m. spalio mėnesį buvo 

paskelbta socialines paslaugas teikiančių įstaigų atranka dėl EQUASS standarto palaikymo. 2023 m. 

lapkričio 7 dieną buvo pateikta paraiška dalyvauti projekte „Socialinių paslaugų kokybės 

užtikrinimas Lietuvoje“. 2024 m. sausio 3 dieną pasirašyta sutartis. Sieksime ir toliau teikti 

kokybiškas, paslaugų gavėjų poreikius atitinkančias paslaugas. 

Siekiant mažinti pagalbos į namus gavėjų socialinę atskirtį, vienišumo jausmą, 2024 

metais jau trečius metus iš eilės parengtas ir įgyvendintas Varėnos rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonių projektas „Senyvo amžiaus asmenų emocinės 

sveikatos stiprinimas“.  

Vykdant „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ projekto veiklas, 

buvo vykstama į žmogaus namus ir individualių pokalbių metu, projekto dalyviai buvo įtraukiami į 

jiems artimą, patinkančią, o gal ir visai naują veiklą.  Individualius užsiėmimus asmens namuose 



29 

 

vykdė direktoriaus pavaduotoja socialiniams reikalams, socialiniai darbuotojai ir individualios 

priežiūros darbuotoja. 

2024 m. 30 senjorų vėl dalyvavo įvairiose grupinėse veiklose. Dalyviams ypatingai 

aktualu grupinės išvykos – ekskursijos, edukacijos, spektaklių lankymas, filmų peržiūros ir  

baigiamasis adventinis renginys su temine šventine edukacija. 

                  Siekiant skatinti socialinių paslaugų plėtrą bei didinti socialinę įtrauktį kaimo vietovėse, 

Varėnos rajono savivaldybė įgyvendina projektą „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems 

ir senyvo amžiaus asmenims“.  

                  Nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. Varėnos socialinių paslaugų centras teikia mobilias pagalbos 

į namus paslaugas visų 8 rajono seniūnijų gyventojams. 2024 m. paslaugos buvo suteiktos 21 rajono 

gyventojui 159 kartus. Per metus suteiktos 32 asmens higienos paslaugos, 12 vikšrinio kopiklio ir 

115 sveikatinimo paslaugų (mankšta rankų ir kojų treniruokliu). Reikalui esant transporto ir vikšrinio 

laiptų kopiklio paslaugos suteikiamos ir Varėnos mieste.  Nuo projekto pradžios paslauga jau 

pasinaudojo 40 asmenų. Projekto įgyvendinimo metu, per trijų metų laikotarpį (iki 2025 m. rugpjūčio 

1 d.) planuojama paslaugas suteikti 60 rajono gyventojų.  

                   Paslaugas gauna senyvo amžiaus ir (ar) neįgalūs rajono gyventojai, kuriems nustatytas 

šios paslaugos poreikis ir kurie gyvena didelėje socialinėje atskirtyje, atokiuose kaimuose, turi 

sveikatos problemų (asmenų gyvenamoji vieta nuo Varėnos miesto nutolusi nuo 5 iki 40 ir daugiau 

kilometrų.  

                  Neįgaliojo transportavimui laiptais įsigytas vikšrinis laiptų kopiklis, asmens higienos 

paslaugų organizavimui – 2 mobilios vonios, neįgaliesiems pakelti iš lovos – 2 mobilūs keltuvai, 

sveikatinimo bei reabilitacijos paslaugoms užtikrinti įsigyti 2 rankų ir kojų treniruokliai. 

                   Paslaugas pagal poreikį organizuoja Varėnos socialinių paslaugų centro socialiniai 

darbuotojai, teikia individualios priežiūros darbuotojai, slaugytojo padėjėjai. 

 



30 

 

3.2.Socialinė priežiūra šeimoms.  

 

8 pav. Varėnos socialinių paslaugų centro Pagalbos šeimai padalinys ir Krizių centras. 

 

 Nuo 2017 m. rugpjūčio mėn. iki 2023 m. spalio mėnesio šeimoms, patiriančioms 

socialinių sunkumų buvo teikiamos socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugos.  

 Nuo 2023 metų buvo pradėtos teikti socialinės priežiūros šeimoms paslaugos. Šios 

paslaugos, teikiamos sunkumų patiriančiai šeimai, turinčiai ar besilaukiančiai vaikų (krizė, socialinių 

įgūdžių stoka, priklausomybės, smurtas artimoje aplinkoje, vaikų nepriežiūra ir pan.), siekiant ją 

įgalinti savarankiškai rūpintis savo vaikais ir tinkamai juos prižiūrėti, savarankiškai spręsti 

problemas, užtikrinti emocinę ir psichologinę gerovę, palaikyti glaudesnį santykį su socialine aplinka, 

stiprinti šeimos narių gebėjimus prižiūrėti, pozityviai auklėti ir ugdyti vaikus nuo gimimo, padėti 

šeimai sukurti vaikų raidai palankią aplinką ir išvengti socialinės atskirties. Šias paslaugas teikia 

atvejo vadybininkai ir socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis.  Nuo 2022 metų papildomai 

paslaugas teikia individualios priežiūros darbuotojai šeimoms, kuriose auga vaikai iki 24 mėn. ir 

neįgalūs vaikai iki 36 mėnesių.  

 Teikiant socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugas siekiama 

stiprinti šeimą, ugdyti, formuoti ir palaikyti jos socialinius bei darbinius įgūdžius, užtikrinti tinkamą 

vaikų priežiūrą, teigiamą mikroklimatą šeimoje, konfliktų sprendimą, tinkamą disponavimą 

turimomis pajamomis, kad būtų patenkinti būtiniausi šeimos poreikiai ir vaikai augtų saugesnėje 

aplinkoje.           

2024 metais paslaugas gavo 199 šeimos (79 mieste ir 120 kaime). Šeimose auga 309 

vaikai (126 mieste ir 183 kaime). 9 šeimoms, auginančioms vaikus iki 24 mėn. buvo teikiama 

individualios priežiūros darbuotojo pagalba. 

Per 2024 metus atvejo vadybos paslaugos pradėtos teikti 37 naujoms šeimoms. 

Praeitais metais atvejo vadybos ir socialinių paslaugų teikimas nutrauktas 41 šeimai.  



31 

 

6 lentelė. Šeimų, kurioms nutraukta atvejo vadyba ir socialinių paslaugų teikimas 2024 m. 

skaičius ir priežastys: 

Paslaugų nutraukimo priežastis Šeimų skaičius 

Savarankiškai gali rūpintis vaiku 15 

Išvyko gyventi į kitą savivaldybę 13 

Tėvams neribotai apribota tėvų valdžia 7 

Neliko nepilnamečių vaikų 3 

Paslaugų gavėjas mirė 3 

Viso: 41 šeimai nutrauktos paslaugos 

  

 Pagalbos šeimai centro komanda parengė ir įvykdė projektą „Alkoholio vartojimo 

prevencija ir intervencija sunkumus patiriančioms šeimoms Merkinės seniūnijoje“, finansuojamą 

Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis. 

Nuo birželio iki gruodžio mėnesio buvo organizuojamos savitarpio pagalbos grupės 

asmenims, priklausomiems nuo alkoholio, suteikta 30 individualių priklausomybių konsultanto 

konsultacijų, o vaikai, augantys sunkumus patiriančiose šeimose, dalyvavo prevencinėje programoje 

„Linas“. 

                   Projekto įgyvendinimo metu buvo stiprinama Merkinės seniūnijoje gyvenančių 

sunkumus patiriančių šeimų emocinė sveikata, grupinių veiklų dėka tiek suaugusiems, tiek vaikais, 

buvo kuriamas bendruomeniškumo jausmas, skatinta emocijų raiška. Veiklos padėjo suvokti savo 

problemas, kylančias iš priklausomybės nuo alkoholio, padrąsino projekto dalyvius kreiptis 

pagalbos. Projekto paslaugomis pasinaudojo 34 asmenys. 

  Suorganizuoti keturi prevenciniai renginiai bendruomenėje: 

1. „Kartu ištarkime NE ir apsaugokime savo vaikus“ 

2. „Saugūs namai“ 

3. „Socialinio darbo profesija“ 

4. „Kalėdinė emocija“. 

    Skaityti pranešimai, vesti mokymai sunkumus patiriančioms šeimoms. 

Palaikomas nuolatinis bendradarbiavimas su Krizinio nėštumo centru, labdaros ir paramos 

centru „Vilties liepsna“, Varėnos priešgaisrine gelbėjimo tarnyba.  

Centro socialinės darbuotojos darbui su šeimomis kaip ir kasmet dalyvavo „Vaikų 

svajonių“ akcijoje. Per 2024 metus buvo išpildytos 248 vaikų svajonės. 

 

3.3.Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugos.  

 Visiems gaunantiems intensyvios krizių įveikimo pagalbos paslaugas Krizių centre, pagal 

poreikį buvo teikiamos kompleksinės paslaugos, siekiant kuo greičiau išspręsti krizines situacijas. 



32 

 

Buvo suteikta apnakvindinimo paslauga, psichosocialinė  pagalba, tarpininkauta dėl medicininės, 

teisinės pagalbos suteikimo. Taip pat suteiktos visos bendrosios socialinės paslaugos (informavimo, 

konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, transporto organizavimo, asmens higienos ir 

priežiūros, aprūpinimo būtiniausiais drabužiais, ir avalyne, sociokultūrinės ir kt.), pagalba ieškant 

būsto nuomos, darbo ir kt. Teikiamos kasdieninio gyvenimo įgūdžių ugdymo, palaikymo ir atkūrimo 

paslaugos. Teikiant šią paslaugą dirba socialiniai darbuotojai, individualios priežiūros darbuotojai, 

psichologas, vairuotojas.  

                   Intensyvios krizių įveikimo pagalbos paslaugos per 2024 buvo teiktos 18 kartų. Iš jų: 

1. 10 šeimų (10 suaugusiųjų ir 14 vaikų). 5 šeimos Krizių centre apgyvendintos nustačius laikiną 

vaiko priežiūrą socialinės priežiūros paslaugas teikiančioje įstaigoje; 

2. 5 moterims; 

3. 3 vyrams. 

                  Šeimos paslaugą gavo dėl vaiko teisių pažeidimų, gyvenamosios vietos praradimo, 

smurto artimoje aplinkoje. 

                  Pavieniai asmenys paslaugą gavo dėl gyvenamosios vietos praradimo, psichikos sveikatos 

problemų, smurto artimoje aplinkoje. 

 Paslaugų teikimo trukmė 13-244 dienos. 

                   Sprendžiant probleminę situaciją, svarbus paties kliento įtraukimas bei nuolatinis 

bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis: seniūnijomis, savivaldybe, teisėtvarkos, medicinos ir 

kitomis. Taip pat bendravimas ir bendradarbiavimas su asmens giminaičiais, draugais, kaimynais.  

 Nuo 2023  metų liepos 1 dienos, įgyvendinant Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto 

artimoje aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-934 11 straipsnio nuostatas, 

Centrui buvo deleguota funkcija teikti laikino apnakvindinimo paslaugas smurtautojams. Policijos 

pareigūnai pristatė 6 asmenis, kuriems buvo skirtas apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderis. 

 

7 lentelė. Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugų gavėjų 

skaičius 2021-2024 m. 

Metai Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino 

apnakvindinimo paslaugos 

Asmenys gavę paslaugas 

2021 16 

2022 15 

2023 30 

2024 38 



33 

 

 

 Iš pateiktų duomenų matome, kad lyginant su 2021 ir 2022 metais laikino 

apnakvindinimo ir krizių įveikimo pagalbos paslaugų gavėjų skaičius padvigubėjo. Pastebima, kad 

poreikis šioms paslaugoms sparčiai auga. 

3.4.Dienos socialinės globos paslaugos namuose ir Centre.  

 Asmeniui dienos metu teikiama nuolatinė specialistų pagalba, apimanti gyvybiškai 

svarbių funkcijų palaikymą ir (ar) savarankiškumo ugdymą. 

 Dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose gali būti teikiamos: 

• nuo 11 iki 25 val. per savaitę, 

• nuo 11 iki 40 val. per savaitę asmeniui su negalia, kuriam nustatytas pirmo arba antro lygio 

individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – 

specialusis nuolatinės slaugos poreikis). 

• Išimtiniais atvejais, kai asmeniui, atsižvelgiant į individualius jo poreikius ir savarankiškumą 

(asmeniui, iš šeimos narių negaunančiam pagalbos ir (ar) priežiūros, vienam gyvenančiam 

asmeniui ir kitiems asmenims savivaldybės mero nustatytais atvejais), reikia ilgesnės trukmės 

paslaugos, gali būti skiriama nuo 11 iki 70 val. per savaitę trukmės paslauga.                 

            LR Socialinių paslaugų kataloge numatyta, kad kai paslauga teikiama asmens namuose 

paslaugos sudėtis yra tokia: maitinimo organizavimas (jei maistą pristato tarnybos), pagalba 

maitinantis, asmens maitinimas, pagalba buityje ir namų ruošoje, kasdienė asmens higiena ir 

priežiūra, sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas, palydėjimas į įvairias įstaigas, kitos 

paslaugos, reikalingos siekiant asmeniui sudaryti galimybes gyventi savo namuose. 

 Paslaugos teikiamos asmenų namuose. Jas teikia socialinis darbuotojas, individualios 

priežiūros darbuotojas. Dėl medicininių paslaugų yra aktyviai bendradarbiaujama su Varėnos 

pirminės sveikatos priežiūros centru. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis dėl ambulatorinių 

sveikatos paslaugų teikimo. Į paslaugų gavėjų namus vyksta mobili komanda, kuri teikia slaugos 

paslaugas namuose. 

 Nuo 2023 m. rugsėjo mėnesio pradėtos teikti integralios pagalbos paslaugas asmenų 

namuose. Tai sudaro galimybes dar labiau patenkinti priežiūros ir pagalbos poreikį neįgaliems ir (ar) 

senyvo amžiaus asmenims. 

• 2024 metais dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose buvo teikiamos 16 

paslaugos gavėjų. 1 asmeniui dienos socialinė globa teikiama Centre. Integralios pagalbos 

pasaugos teiktos buvo teiktos 10 asmenų. 

• Daugiausiai dienos socialinės globos gavėjų yra Varėnos seniūnijoje. 



34 

 

• Dažniausiai šios paslaugos asmeniui teikiamos 20 valandų per savaitę, 4 valandas per 

dieną.            

• 5 paslaugų gavėjams dienos socialinės globos paslaugos nutrauktos. 4 paslaugų gavėjai 

mirė, 1 – išvyko į globos namus.  

 Teikiant socialines paslaugas, taikomi atvejo vadybos, individualaus, grupinio darbo ir 

kiti socialinio darbo metodai. Teikiant pagalbos į namus, dienos socialinės globos paslaugas asmens 

namuose, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugas Centre vyksta komandinis darbas – 

nuolatinis bendradarbiavimas tarp tiesiogiai su klientu dirbančių specialistų ir kitų darbuotojų 

(direktoriaus, direktoriaus pavaduotojo socialiniams reikalams, socialinio darbuotojo, individualios 

priežiūros darbuotojo, dirbančio su asmeniu) bei kitų institucijų specialistais ir vietos bendruomene. 

Teikiamų paslaugų pagrindinis tikslas – įgalinti klientą, kad jis kuo ilgiau išliktų savarankiškas ir 

galėtų gyventi namuose. 

 

3.5.Laikino atokvėpio paslauga.  

                  Pagalba suteikiant galimybę pailsėti asmeniui (šeimai), prižiūrinčiam (-iai) asmenį, 

kuriam nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. 

gruodžio 31 d. – specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) poreikis). 2024 m. buvo 

teiktos paslaugos 2 asmenims, suteikiant galimybes gavėjui laikinai pailsėti nuo prižiūrimo asmens 

slaugos ir priežiūros. Individualios priežiūros darbuotojai teikiant laikino atokvėpio paslaugą, 

užtikrina prižiūrimam asmeniui nepertraukiamą socialinių, sveikatos priežiūros ir kitų paslaugų 

teikimą, paslaugos gavėjo laikino atokvėpio metu. 

 

3.6.Asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų 

rengimas.  

2016 m. Varėnos socialinių paslaugų centrui buvo priskirta funkcija – parengti išvadą dėl 

asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus. Prašymas parengti išvadą 

teikiamas tada, kai fiziniam asmeniui, kuris dėl sveikatos būklės negali savarankiškai įgyvendinti 

savo teisių ar vykdyti pareigų, dėl psichinės ligos arba silpnaprotystės negali suprasti savo veiksmų 

reikšmės ar jų valdyti tam tikroje srityje, reikalinga globa. Asmuo teismo tvarka gali būti pripažintas 

neveiksniu ar ribotai veiksniu tam tikroje srityje, nustatyta globa ir paskirtas globėjas tam tikroje 

srityje. Aplankius asmenį ir įvertinus jo gebėjimus turtinių bei asmeninių neturtinių santykių srityse 

yra parengiamos išvados apie asmens socialinius gebėjimus tam tikrose srityse.   

                   Išvados rengiamos ir pakartotinai, kad įvertinti neveiksniu pripažinto asmens būklės 

pasikeitimus per metus. Pakartotinės išvados teikiamos Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo 



35 

 

komisijai, kuri savo posėdžių metu peržiūri asmens būklės ar gebėjimų pakitimus ir nusprendžia ar 

reikia pakartotinai kreiptis į teismą, kad būtų peržiūrėtos apribotos sritys, kuriose žmogus gali veikti 

savarankiškai.  

                  2024 metais Varėnos socialinių paslaugų centro direktorės pavaduotoja socialiniams 

reikalams parengė 37 išvadas. 2024 m. žymiai sumažėjo pirminių vertinimų. 7 išvados pagal 

prašymus naujai įvertinti asmens gebėjimus. 30 išvadų parengtos Neveiksnių asmenų būklės 

peržiūrėjimo komisijai dėl neveiksnumo peržiūrėjimo. Šiek tiek mažesnis ir peržiūrimų neveiksnių 

asmenų skaičius, nes dalis asmenų, kuriems buvo suplanuotas peržiūrėjimas, 2024 metais mirė. 

3.7.Psichosocialinė pagalba. Individualus ir grupinis psichologo konsultavimas.  

                   Nuo 2016 m. Varėnos socialinių paslaugų centre pradėjo dirbti psichologas. Ši pareigybė 

skirta teikti tiek individualias, tiek grupines konsultacijas.  Konsultacijų dažnumas vienam klientui – 

1 kartą per savaitę valandos trukmės konsultacija iki 8 – 10 konsultacijų vienam klientui, pirminės 2 

konsultacijos situacijos įvertinimui. Konsultacijos teikiamos iki problemos išsprendimo, palaikomoji 

psichologinė pagalba, trumpalaikė psichologinė pagalba pagal poreikį ir problemos pobūdį, krizinių 

situacijų atveju konsultacijos teikiamos po du kartus per savaitę.  

Konsultacijos: 

147 psichologo konsultacijos per 2024 metus buvo suteiktos pagalbos šeimai padalinio 

nukreiptiems asmenims (17 vaikų ir 23 suaugusiems asmenims). 

2024 m. psichologė dalyvavo organizuojamuose atvejo vadybos, globos peržiūros 

posėdžiuose, atvejų aptarime pagal poreikį.  

2024 m. įvairiais su darbu susijusiais klausimais konsultuota ir konsultuotasi su 

socialiniais darbuotojais, dirbančiais su šeimomis ar asmenimis, atvejo vadybininkais, Centro 

administracija, dienos centro ir mokyklų, Vaiko raidos centro, Varėnos PPPS, PSPC, VTAS ir kitais 

specialistais pagal poreikį. 

Konsultacijos teiktos psichologo kabinete ir nuotoliniu būdu ryšio priemonėmis, 

naudojant vaizdo skambutį atsižvelgiant į klientų pageidavimus ir atvykimo galimybes, pagal poreikį 

paslaugų gavėjų namuose. 

 

3.8.Globos centro veikla. Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, 

įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti 

 Globos centre dirba socialiniai darbuotojai, atliekantys globos koordinatoriaus funkcijas, 

psichologas ir globos centro veiklų koordinatorius. 

 2024 metais paslaugos buvo teikiamos 51 globojamam vaikui. Buvo sudarytos paslaugų 

teikimo sutartys su 6 budinčiais globotojais. 



36 

 

2024 m. gruodžio 31 dienai budinčių globotojų skaičius – 3.  

Budinčių globotojų šeimose gruodžio 31 d. augo 2 vaikai. 

Nuolatiniais globotojais yra 33 asmenys (26 šeimos). Jų šeimose globojami 34 vaikai. 

Varėnos rajono savivaldybėje yra 22 globėjai (rūpintojai) (16 šeimų), nesusiję 

giminystės ryšiais. Vaikų globojamų ne artimųjų giminaičių šeimose skaičius – 23. Yra 16 (15 šeimų) 

artimųjų giminaičių, kurių šeimose globojami 19 vaikų. 

Per 2024 metus: 

• Suteiktos 1226 globos koordinatorių konsultacijos globėjams, 103 konsultacijos – 

globojamiems vaikams, 175 – tėvams. 

• Suteikta psichologo konsultacijų: 

30 konsultacijų 4 vaikams, gyvenantiems šeiminiuose namuose.  

• 127 konsultacijos 16 globojamų vaikų, 6 globėjams  ir 5 globojamų vaikų biologinės šeimos 

nariams. 

 Vaikai dažniausiai buvo konsultuojami dėl emocijų reguliavimo problemų ir elgesio 

sunkumų, patirtų psichologinių traumų. 

Globėjai kreipėsi iškilus vaikų auklėjimo problemoms. 

• Suorganizuoti 44 globojamų vaikų susitikimai su biologe šeima. 

• 1 kartą per mėnesį buvo organizuojamos savipagalbos grupės globėjams.  

• Taip pat buvo organizuojamos 8 savipagalbos grupės Šeiminių namų darbuotojams. 

• 3 mokinės savanoriavo, padėdamos ruošti pamokas globojamiems vaikams. 

• Atlikti 3 globos kokybės vertinimai. 

2024 metais Globos centro tarnybos atestuoti darbuotojai vedė pagrindinius ir 

specializuotus GIMK mokymus: : 

• Pagrindiniai GIMK mokymai globėjams (3 asmenys); 

• Pagrindiniai GIMK mokymai Šeiminių namų darbuotojams (8 asmenys); 

• Tęstiniai GIMK mokymai Šeiminių namų darbuotojams - 2 grupės (18 asmenų); 

• Specializuoti GIMK mokymai Šeiminių namų  darbuotojams (5 asmenys); 

• Pradėti Pagrindiniai GIMK mokymai globėjams (6 asmenys). 

 

 2024 m. buvo vykdomos globos centro viešinimo veiklos:  

1. Globos centro darbuotojai dalyvavo individualios priežiūros darbuotojų, socialinių 

darbuotojų susirinkimuose, kuriuose pasidalijo viešinimo medžiaga, papasakojo apie globą ir prašė 

skleisti žinią kitiems. Taip siekiama supažindinti visuomenę su Globos centro veikla. 

2. 2024 m. balandžio mėn. Centro direktorė pristatė Globos centro veiklą Varėnos „Ryto“ 

progimnazijos 8 klasės mokiniams netradicinės ugdymo dienos metu. 



37 

 

2. Plakatų iškabos, lankstinukų dalijimas įvairiose įstaigose, viešose vietose.  

3. Išvyka kartu su globėjais į Druskininkus, atstovaujant GC veiklą (globos centrų 

festivalyje); 

4. Su globėjais ir globojamais vaikais buvo vykstama į Karpiškių žvėrynėlį, siekiant globėjų 

ir globojamų vaikų bendruomenės stiprinimo; 

5. Vaikų gynimo dienos proga, buvo suorganizuota šventė kartu su Varėnos „Žilvičio“ vaikų 

lopšelio - darželio „Žilvitis“ auklėtiniais ir kolektyvu. Šventės metu buvo gaminami sparnai, kurie 

šiais metais tapo vaikų globos savaitės simboliu. 

6. Organizuota medelio sodinimo šventę, kurioje dalyvavo globėjų bendruomenė. 

7. Taip pat dalintasi 2020 m. ir 2022 m. išleistais video siužetais apie globą (globėjų ir 

budinčių globotojų pasakojimai). 

8. Globos ambasadoriais tapo globėjai Jovita ir Juozas Samauskai. 

 

VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO GLOBOS CENTRO KOKYBĖS 

APKLAUSOS REZULTATAI 2024 M. 

2025 m. sausio mėnesio pradžioje vyko Varėnos rajono savivaldybės globėjų apklausa, 

kuria buvo siekiama sužinoti kaip yra vertinama globos centro veiklos kokybė. Apklausoje dalyvavo 

81,25 proc. paslaugų gavėjų (iš 32 šeimų apklausoje dalyvavo 26). Apklausoje nedalyvavo naujai 

paslaugas pradėję gauti asmenys, kurie dėl trumpos (iki 3 mėn.) paslaugų teikimo trukmės nėra 

įtraukti į globos centro veiklos kokybės vertinimą. 

 

9 pav. Globos rūšis. 

 50 proc. dalyvavusiųjų apklausoje buvo globėjai, nesusiję giminystės ryšiais su 

globojamu vaiku. 

 Globėjų buvo klausiama, ar gautos paslaugos Globos centre patenkino jų lūkesčius. 



38 

 

 

 10 pav. Ar paslaugos atitiko poreikius? 

 

85 proc. dalyvavusių apklausoje globėjų teigia, kad  reikiamas paslaugas gavo ir jos 

patenkino poreikius. 

 

11 pav. Kaip vertinate gautas paslaugas? 

                  Iš pateiktų atsakymų matome, kad 62 proc. gautas paslaugas vertina labai gerai (16 

globėjų) ir 23 proc. (6 asmenys) gerai. 4 proc. vertina blogai (1 asmuo) ir 4 proc. labai blogai (1 

asmuo). 

 



39 

 

 

12 pav. Kaip vertinate globos centro veiklų prieinamumą? 

 

Globos centro vieta yra vertinama gerai arba labai gerai. Darbo laikas netenkina 2 

asmenų. Reagavimas į iškilusias problemas netenkina 1 asmens. Tačiau informavimą vertina  blogai 

arba labai blogai 5 globėjai.  

 

13 pav. Kaip vertinate pasitikėjimą ir saugumą Globos centre? 

                  88,4 proc. globėjų klientų aptarnavimo lygį vertina gerai arba labai gerai. Informacijos 

konfidencialumą 1 asmuo vertina blogai. Atsižvelgimu į prašymus, pastabas ir (ar) rekomendacijas 

patenkinti 79,1proc. vertina gerai arba labai gerai. 

 



40 

 

 

14 pav. Kaip vertinate globos centro darbuotojų kompetencijas? 

 Iš pateiktos diagramos matome, kad buvo vertinamos tokios darbuotojų kompetencijos 

kaip – žinios, paslaugumas/orientacija į klientą, konfidencialumo laikymasis, bendradarbiavimas, 

komunikabilumas, iniciatyvumas, mandagumas, pagalbos planavimas ir organizavimas, 

konsultavimas ir informavimas. 

                  Geriausiai vertinamas mandagumas ir paslaugumas/orientacija į klientą. Blogiausiai 

vertinama informavimo kompetencija. 

 

15 pav. Kokių paslaugų jums trūksta? 

                   Paklausus, ko Varėnos rajono savivaldybės globėjams labiausiai trūksta, 50 proc. 

dalyvavusių apklausoje pažymėjo „kita“, įrašė, kad „nieko netrūksta“, 2 asmenys įrašė, kad trūksta 

psichologo konsultacijų, 1 – informavimo. 



41 

 

 

16 pav. Kokių paslaugų labiausiai trūksta globojamiems vaikams? 

                   Beveik trečdalis (26 proc.). globėjų pažymėjo, kad labiausiai globojamiems vaikams 

trūksta stovyklų vasaros metu. Taip pat išreikštas poreikis psichoterapeuto, psichologo, 

ergoterapeuto, logopedo paslaugoms. 

 

 

17 pav. Kokių mokymų jums labiausiai trūksta? 

Globėjai teigia, kad labiausiai norėtų mokymų „Vaikų raidos“ ir „Bendravimo su 

paaugliu“ temomis. 2025 metais planuojama organizuoti mokymus šiomis temomis. 



42 

 

 

18 pav. Ar yra poreikis dažnesniems renginiams? 

 Galima teigti, kad renginių Globos centre pakanka, kadangi 81 proc. teigia, kad dažnesnių 

renginių jiems netrūksta. 

                  Atliktos apklausos rezultatai suformavo uždavinius 2025 metų veikloms: 

• Skirti daugiau dėmesio globėjų informavimui; 

• Suorganizuoti mokymus globėjams svarbiomis temomis. 

 

4. Kitos Centro teikiamos paslaugos. 

 

4.1.Pagalbos organizavimas ir teikimas asmenims, paleidžiamiems iš pataisos įstaigų. 

Nuo 2021 m. Varėnos socialinių paslaugų centro socialinis darbuotojas teikia pagalbą 

asmenims, paleistiems (paleidžiamiems) iš kalėjimų. 2024 m. buvo gauta informacija apie 12 

asmenų paleidžiamus iš kalėjimo. Suteiktos paslaugos: bendradarbiavimas dėl nuteistojo socialinių 

ryšių atkūrimo ir palaikymo sąlygų sudarymo; apsilankymai iš pataisos namų paleidžiamų asmenų 

nurodytuose būstuose, bendravimas su tuose būstuose gyvenančiais asmenimis ir reikalingos 

dokumentacijos supildymas (būsto savininko ar nuomotojo sutikimas, buities ir gyvenimo sąlygų 

patikrinimo akto supildymas); bendravimas su nuteistojo gyvenamosios vietos seniūnijos socialiniais 

darbuotojais dėl socialinės ir/ar vienkartinės pašalpos skyrimo dokumentų tvarkymo; bendravimas su 

savivaldybės darbuotojais dėl vienkartinės pašalpos išmokėjimo; bendravimas su Varėnos pirminės 

priežiūros sveikatos centru dėl priklausomybės ligų gydymo galimybių, skiriant psichologo 

konsultacijas; bendravimas su priklausomybės ligų konsultantu dėl galimybių gydyti asmenį nuo 

priklausomybės; bendravimas su Probacijos tarnyba; nuteistųjų giminaičių psichologinis palaikymas, 

skatinantis palaikyti pozityvų ryšį su grįžtančiu nuteistuoju; bendravimas su priklausomybės ligas 

gydančia bendruomene dėl vienkartinės pašalpos skyrimo nuteistajai, kuri reabilituojasi ne Varėnos 



43 

 

r. sav. Kalėjimų socialinių darbuotojų pagalba visi nuteistieji informuoti apie Varėnos rajone teikiamą 

pagalbą išėjus iš pataisos įstaigos. 

Kiekvienam paleidžiamam iš kalėjimo  asmeniui yra sudaromas individualus pagalbos 

planas. 

4.2.Aprūpinimas kompensacinės technikos priemonėmis.  

            2024 m. Centras toliau teikė aprūpinimo kompensacinės technikos priemonėmis 

paslaugą. Varėnos socialinių paslaugų centras išduoda Varėnos rajono gyventojams kompensacinės 

technikos priemones – vaikštynes, neįgaliojo vežimėlius, vaikščiojimo lazdeles, alkūninius ir 

pažastinius ramentus, vaikščiojimo rėmus, naktipuodžio kėdutes, vonios suoliukus, dušo kėdes, 

funkcines lovas, pasėstus ir čiužinius praguloms išvengti. Iš septintoje lentelėje pateiktų duomenų 

matome, kad 2024 m. aprūpinti 222 asmenų 279 priemonėmis.  

                   Buvo išduota 22 funkcinės lovos, 33 universalūs vežimėliai, 18 naktipuodžio kėdučių, 45 

vaikštynės su ratukais, 31 vaikštynė su staliuku, 30 čiužinių praguloms išvengti.  

  2024 m. grąžintos 122 techninės pagalbos priemonės. 

8 lentelė. Asmens aprūpinimas techninėmis priemonėmis 2024 m. (ketvirčiais) 

Metai 

Ketvirtis 

Aprūpinti asmenys sudaryta sutarčių 

2024 m. I 

ketv. 

 

69 95 

2024 m.II 

ketv. 

 

76 89 

2024 m. III 

ketv. 

 

47 54 

2024 m. IV  

ketv. 

 

30 41 

Viso : 222 Viso: 279 

 

 

9 lentelė. Asmenų aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis 2024 m. lyginant su 2021-2024 

m. 

Metai Aprūpinti asmenys Išduota priemonių 

2021 228 299 

2022 197 289 



44 

 

2023 260 366 

2024 222 279 

 

  Iš lentelėje pateiktų duomenų matome, kad 2024 m. aprūpintų žmonių skaičius sumažėjo. 

4.3.Asmeninės pagalbos paslaugos. 

Nuo 2021 m. lapkričio mėnesio buvo pradėta teikti asmeninė pagalba Varėnos rajono 

savivaldybės gyventojams. Asmeninio asistento pagalba žmonėms su negalia padeda užtikrinti 

didesnes galimybes dirbti ir savarankiškai gyventi bendruomenėje. Šią paslaugą gali gauti visi 

neįgalieji, kuriems nustatytas neįgalumo lygis arba 55 procentų ir mažesnis darbingumo lygis, arba 

specialiųjų poreikių lygis, neatsižvelgiant į amžių, negalios sunkumą ar jos pobūdį. Asmeninės 

pagalbos poreikio nustatymo ir asmeninės pagalbos teikimo tikslas – atsižvelgiant į individualius 

asmens poreikius, suteikti jam individualią pagalbą namuose ir viešojoje aplinkoje (palydint ir 

komunikuojant), kuri padėtų jam gyventi savarankiškai ir veikti visose gyvenimo srityse.  

2024 metais asmeninės pagalbos paslaugas gavo 16 asmenų. Iš jų 4 asmenims 

paslauga nutraukta.  

VI. PROJEKTINĖ VEIKLA 

1) Projektas „Kelias į sveikatą“ 

Projektas „Kelias į sveikatą“ vykdomas jau dvylika metų iš eilės. 

Projekto tikslas – palaikyti formuojamus Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų 

dienos užimtumo grupės lankytojų sveikos gyvensenos įgūdžius. Sveikos gyvensenos įgūdžių 

formavimas apima tiek fizinę, tiek psichologinę savijautą. 

Įvykdytos projektinės veiklos:  

,,Sensorinio sodo“, „Pojūčių tako“ įrengimas –  pažeidžiamų grupių įtraukčiai 

didinti, psichinei sveikatai stiprinti“. 

Kadangi, numatytoms projektinėms veikloms įgyvendinti nebuvo skirta visa reikalinga 

suma, bendruomenės sveikatos taryba, vertinusi projektą, projektui skirtas lėšas skyrė vienai iš veiklų 

– „Sensorinio sodo“ koncepcijai, tad, atsižvelgiant į šią poziciją, projekto metu, visą dėmesį skyrėme 

„Sensorinio sodo“ sukūrimui.  

Įgyvendinant projektą, apželdinome Centro teritorijoje esančią aplinką, sukuriant, 

„Sensorinį sodą“, „Pojūčių taką“. 

                   „Sensorinio sodo“, „Pojūčių tako“ įkūrimas prasidėjo nuo atsakingo ir kruopštaus proceso 

– tinkamų sodinti augalų atrinkimo, tinkamų faktūrų ir paviršių atrinkimo. Buvo pasirinkti tik visiškai 



45 

 

saugūs, bet išskirtinį kvapą, formą, tekstūrą ar spalvą turintys medžiai, krūmai, ir daugiamečiai 

žoliniai augalai, gėlės.  

                  Aptarę želdinių sodinimo vietas, kompozicijos struktūrą, parinkę tinkamas faktūras 

paviršiams, kartu įtraukiant projekto dalyvius,  įrengėme „Pojūčių taką. 

                  Projekte numatyta veikla,  prisidėjo prie socialinę atskirtį patiriančių asmenų psichinės, 

fizinės sveikatos gerinimo. Užtikrins nuolatinį sveikatinimo procesą, net ir pasibaigus projektinėms 

veikloms. 

                   Projekto įgyvendinimui skirta suma – 1800 Eur. 

 

19 pav., 20 pav. „Sensorinio sodo“ ir „Pojūčių tako įrengimas“ 

 

2) Projektas „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ 

                Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos 

priemonių projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ veiklos vykdytos 

jau trečius metus.  2024 m. projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ 

dalyviai lankėsi Margionių k. Etnografė Onutė Drobelienė aprodė kaimo istoriją liudijančias 



46 

 

lankytinas vietas – kaimo kryžius, ką tik atstatytą Margionių klojimo teatrą bei jo legendinio 

režisieriaus J. Gaidžio buvusią sodybą. Taip pat buvo aplankytas mažas buvusio kaimo skerdžiaus 

Dženelio namelis bei išgirstos šio namelio atsiradimo ir skerdžiaus gyvenimo istorijos. Sužinota, kad 

Margionys anksčiau buvo Skroblininkai, nes prie kaimo yra Skroblaus ištakos. Dar viena įdomi 

aplankyta vieta – Bobos daržo šaltinis. Tai laukuose tiesiog iš žemės trykštanti versmė, iš kurios 

prasideda gausiai šaltinių vandens maitinamas Skroblaus upelis. Ekskursiją vainikavo iškyla jaukios 

senovinės sodybos kieme.  

Rugsėjo mėnesį aktyvios senjoros aplankė edukaciją apie atliekų tvarkymą, rūšiavimą ir 

antrinį panaudojimą „TikoTiks“ daiktų mainų centre Alytuje. Pačios nuvežė nemažą kraitį 

nebereikalingų, bet naudingų tekstilės gaminių - juk taip gera dalintis. Senjorų užimtumo moterys 

organizavo Pyragų dieną, kepė ir į Socialinių paslaugų centrą atsivežė savo keptus skanėstus, vėliau 

surinktas aukas su darbuotoja Vita vežė į gyvūnų prieglaudą Babriškių kaime. 

                  Bendradarbiaujant su Varėnos kultūros centro specialiste kinui ir parodoms, 2024 m. 

turėjome galimybę aplankyti nemokamus filmų seansus. Buvo aplankyti keturi filmo seansai. 2024 

m. spalio mėnesį tradiciškai projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ 

dalyviai turėjo galimybę dalyvauti jau penkioliktą kartą Varėnoje vykusiame Dalios Tamulevičiūtės 

profesionalių teatrų festivalyje. Projekto lėšomis buvo nupirkta po 7 bilietus į  tris spektaklius. 

                  Spalio 2 d.  buvo aplankyta Nacionalinio Kauno dramos teatro  vienos dalies komiška 

drama „Kai mes būsim jauni“. Spalio 11 d.  aplankytas antrasis spektaklis – Alytaus miesto teatro 

muzikinis spektaklis pagal Kazį Borutą „Baltaragio malūnas“. Spalio 23 d. aplankytas Keistuolių 

teatro commedia dell’arte „Turkio spalvos monstras“ pagal Carlo Gozzi pjesę.   

                  2024 m. gruodžio 17 d. tradiciškai, kaip jau keletą metų iš eilės, vyko adventinė popietė, 

kurioje buvo gausu jaukių pašnekesių, prisiminimų ir bendrystės. Susirinkusieji galėjo pamatyti ir 

išbandyti natūralaus vaško žvakių liejimo techniką senuoju būdu. Edukaciją vedė etnografė Onutė 

Drobelienė, kuri darbo liejant žvakeles senuoju XII a. būdu su lanku, prieš gerus tris dešimtmečius, 

išmoko iš  Puvočių kaimo gyventojos Izabelės Bingelienės, gimusios Margionyse. Buvo įdomu 

klausyti šių žvakelių gimimo istorijų bei stebėti jų kūrimo procesą. Edukacijos dalyviai prie 

adventinių  vaišių stalo dalinosi prisiminimais, klausėsi pasakojimų, norintys turėjo galimybę 

išbandyti žvakių liejimą patys. Vakarėjant ir vis dar neskubant skirstytis, buvo skaitomos dzūkiškos 

istorijos iš O. Drobelienės šiais metais išleistos ir vasarą mums dovanotos knygos „Juostų poringės”. 

Ypatingai džiugu, kad renginyje galėjo dalyvauti vieniši senjorai, kuriems taip sunku 

išeiti iš namų ir kuriems taip trūksta bendrystės, šilumos ir dėmesio. 

Projektui skirtas finansavimas – 1200 Eur. 



47 

 

3) Projektas „Alkoholio vartojimo prevencija ir intervencija sunkumus 

patiriančioms šeimoms Merkinės seniūnijoje“ 

Pagalbos šeimai centro komanda parengė ir įvykdė projektą „Alkoholio vartojimo 

prevencija ir intervencija sunkumus patiriančioms šeimoms Merkinės seniūnijoje“, finansuojamą 

Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis. 

Nuo birželio iki gruodžio mėnesio buvo organizuojamos savitarpio pagalbos grupės 

asmenims, priklausomiems nuo alkoholio, suteikta 30 individualių priklausomybių konsultanto 

konsultacijų, o vaikai, augantys sunkumus patiriančiose šeimose, dalyvavo prevencinėje programoje 

„Linas“. 

 Projekto įgyvendinimo metu buvo stiprinama Merkinės seniūnijoje gyvenančių 

sunkumus patiriančių šeimų emocinė sveikata, grupinių veiklų dėka tiek suaugusiems, tiek vaikais, 

buvo kuriamas bendruomeniškumo jausmas, skatinta emocijų raiška. Veiklos padėjo suvokti savo 

problemas, kylančias iš priklausomybės nuo alkoholio, padrąsino projekto dalyvius kreiptis pagalbos. 

 Projekto įgyvendinimui skirta 1000 Eur. 

 

4) Projektas „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“ 

 2023 m. rugsėjo 21 d. pradėtos teikti Integralios pagalbos asmens namuose paslaugos. 

Buvo patvirtintas Integralios pagalbos namuose organizavimo ir teikimo tvarkos aprašas.    

  Projekto tikslas – suteikti integralios pagalbos (socialinės globos ir slaugos) paslaugas 

namuose neįgaliems vaikams, darbingo amžiaus ir senyvo amžiaus asmenims, konsultacinę pagalbą 

artimiesiems, šeimos nariams, skatinti savanorių ir bendruomenės įsitraukimą į pagalbos neįgaliajam 

procesą. 

Uždaviniai: 

1. Sudaryti mobilią komandą iš slaugytojo, slaugytojo padėjėjų, individualios priežiūros 

darbuotojų ir reabilitacijos specialisto; 

2. Teikti integralios pagalbos paslaugas neįgaliems vaikams, darbingo amžiaus ir senyvo 

amžiaus neįgaliems asmenims, kuriems nustatytas priežiūros pagalbos poreikis arba 

nuolatinės slaugos poreikis; 

3. Į pagalbos teikimo procesą įtraukti savanorius ir bendruomenės narius; 

4. Teikti psichologinę pagalbą paslaugų gavėjams; 

5. Teikti konsultacinę pagalbą paslaugas gaunančių asmenų artimiesiems. 

Per 2024 metus integralios pagalbos pasaugas gavo 10 asmenų. 

 



48 

 

5) „Paslaugų skatinančių ir efektyviai palaikančių globą šeimos aplinkoje“ Nr. 07-

016-P-0001. 

 Projekto įgyvendinimas pradėtas 2023 m. liepos 1 dieną. 

 Šalys, pasirašydamos Sutartį, įsipareigojo laikytis pagrindinių gerosios praktikos principų 

ir besąlygiškai susitaria veikti bendrai, įgyvendindamos teisės aktams neprieštaraujančius Projekto 

tikslą ir uždavinius – vystyti globą šeimos aplinkoje skatinančias ir efektyviai palaikančias paslaugas 

– padidinti Globos centrų teikiamų paslaugų prieinamumą ir kokybę, tobulinti Globos centruose 

dirbančiųjų kompetenciją, apmokyti darbuotojus reikalingų žinių ir įgūdžių teikti socialines paslaugas 

Globos centrų klientams, organizuoti ir dalyvauti Globos centrų tinklaveikos iniciatyvose, 

organizuoti komunikacijos ir viešinimo iniciatyvas, skirtas populiarinti vaikų globą, stebėti, vertinti 

ir teikti rekomendacijas Globos centro veiklai ir jas įgyvendinti, siekiant gerinti Globos centro 

paslaugų kokybę, vykdyti įsipareigojimus ir susitarimus, įvykusius tarpinstitucinio ir tarpžinybinio 

bendradarbiavimo susitikimuose. 

 Projekto vykdytojas: Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie 

Socialinės  apsaugos ir darbo ministerijos. Projekto partneriai: Varėnos rajono savivaldybės 

administracija ir Varėnos socialinių paslaugų centras. 

Projekto tikslinė grupė: likę be tėvų globos vaikai, kaip jie apibrėžti Socialinių paslaugų 

įstatyme, išskyrus vaikų globos institucijoje globojamus vaikus.  

Projektas finansuojamas 2021–2027 metų ES investicijų programos ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

Projekto vertė – 129 992,64 Eur. 2024 metais panaudoti 25 107,58 Eur. 

 

6) Projektas „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“ 

 2019 m. vasario 1 d. Varėnos socialinių paslaugų centras pasirašė sutartį su VšĮ Valakupių 

reabilitacijos centru dėl dalyvavimo projekte „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant 

EQUASS kokybės sistemą“, projekto kodas Nr. 08.4.1-ESFA-V-421-01-0001. Sutarties objektas – 

Europos socialinių paslaugų kokybės sistemos (toliau – EQUASS) diegimas įstaigoje, siekiant įgyti 

EQUASS Assurance sertifikatą. EQUASS kokybės sistemos diegimo veiklos: 2020 m. lapkričio 16 

d. buvo suteiktas EQUASS Assurance sertifikatas, kuris patvirtino, kad Varėnos socialinių paslaugų 

centre teikiamos kokybiškos pagalbos į namus ir dienos socialinės globos paslaugos. Kiekvienais 

metais buvo teikiama pažangos ataskaita. 2023 m. spalio mėnesį buvo paskelbta socialines paslaugas 

teikiančių įstaigų atranka dėl EQUASS standarto palaikymo. 2023 m. lapkričio 7 dieną buvo pateikta 

paraiška dalyvauti projekte „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“. Sutartis 

pasirašyta 2024 m. sausio 3 d. 

 



49 

 

7) „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus asmenims“ 

Siekiant skatinti socialinių paslaugų plėtrą bei didinti socialinę įtrauktį kaimo vietovėse, 

Varėnos rajono savivaldybė įgyvendina projektą „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems 

ir senyvo amžiaus asmenims“. Nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. Varėnos socialinių paslaugų centras 

pradėjo teikti mobilias pagalbos į namus paslaugas visų 8 rajono seniūnijų gyventojams.  

2024 m. paslaugos buvo suteiktos 159 kartus 21 rajono gyventojui. Suteiktos 32 

asmens higienos paslaugos, 12 vikšrinio kopiklio ir 115 sveikatinimo paslaugos (mankšta rankų ir 

kojų treniruokliu). Reikalui esant transporto ir vikšrinio laiptų kopiklio paslaugos suteikiamos ir 

Varėnos mieste.  Nuo projekto pradžios paslauga jau pasinaudojo 40 asmenų. Projekto įgyvendinimo 

metu, per trijų metų laikotarpį (iki 2025 m. rugpjūčio 1 d.) planuojama paslaugas suteikti 60 rajono 

gyventojų.  

Paslaugas gauna senyvo amžiaus ir (ar) neįgalūs rajono gyventojai, kuriems nustatytas 

šios paslaugos poreikis ir kurie gyvena didelėje socialinėje atskirtyje, atokiuose kaimuose, turi 

sveikatos problemų (asmenų gyvenamoji vieta nuo Varėnos miesto nutolusi nuo 5 iki 40 ir daugiau 

kilometrų.  

   Neįgaliojo transportavimui laiptais įsigytas vikšrinis laiptų kopiklis, asmens higienos 

paslaugų organizavimui – 2 mobilios vonios, neįgaliesiems pakelti iš lovos – 2 mobilūs keltuvai, 

sveikatinimo bei reabilitacijos paslaugoms užtikrinti įsigyti 2 rankų ir kojų treniruokliai. 

                  Paslaugas pagal poreikį organizuoja Varėnos socialinių paslaugų centro socialiniai 

darbuotojai, teikia individualios priežiūros darbuotojai, slaugytojo padėjėjai. 

                  Projekto įgyvendinimui panaudota suma – 84 753,0 Eur, iš jų 67 802,4 Eur – Europos 

žemės ūkio fondo kaimo plėtrai skiriamos lėšos ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšos, 16 950,6 Eur – 

savivaldybės biudžeto lėšos. 

8) „Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, 

savivaldybių, tradicinių religinių bendruomenių, religinių bendrijų ar centrų 

elektros energijos poreikiams“ 

2021 m. birželio 21 d. Varėnos socialinių paslaugų centras per Aplinkos projektų 

valdymo informacinę sistemą pateikė paraišką pagal priemonę „Atsinaujinančių energijos išteklių 

(saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, savivaldybių, tradicinių religinių bendruomenių, religinių 

bendrijų ar centrų elektros energijos poreikiams“. Projekto tikslas – įsigyti geografiškai nutolusios 

saulės elektrinės dalį, skirtą elektros gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių (saulės) savo 

poreikiams ir tapti gaminančiu vartotoju. Įstaiga siekia sumažinti elektros energijos suvartojimą iš 

tinklų, sutaupyti išlaidas elektros energijai, prisidėti prie gamtos išteklių naudojimo mažinimo bei 

pasinaudoti atsinaujinančiais energijos šaltiniais. Taip įstaiga prisidės prie klimato kaitos mažinimo 



50 

 

ir CO2 kiekio išmetimo į aplinką. Tinkamos finansuoti išlaidos 22820,60 Eur. 2024 metais 

panaudotos lėšos šio projekto įgyvendinimui 22486,78Eur. 

9) „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės 

regione, Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“. Socialinės dirbtuvės. 

 Socialinės dirbtuvės – socialinės priežiūros paslauga, kurios teikimo metu ugdomi 

asmenų su negalia darbiniai, socialiniai ir savarankiškumo įgūdžiai. Socialinėse dirbtuvėse vykdoma 

asmenų su proto ar psichine negalia darbinio užimtumo veikla, kuri nesusijusi su darbo santykiais, 

siekiant pagaminti rinkoje paklausius produktus ir (ar) teikti paslaugas. 

 2023 m. Varėnos socialinių paslaugų centras dalyvavo partnerių atrankoje. Varėnos 

rajono savivaldybės mero 2023 m. rugsėjo 7 d. potvarkiu, Varėnos socialinių paslaugų centras, 

projekte „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio 

ir vakarų Lietuvos regione“ buvo paskirtas socialinių dirbtuvių paslaugos partneriu. 

 Projektas pradėtas įgyvendinti 2024 m. birželio 3 dieną. 

 Projekto lėšomis finansuojamas prekių gamybos ar paslaugų teikimo meistrų darbo 

užmokestis, rinkodaros specialisto darbo užmokestis, kompensacija asmenims, už patirtas 

dalyvavimo projekte sąnaudas ir išlaidos, susijusios su socialinių dirbtuvių paslaugos 

administravimu. ES finansuojamos lėšos 12 mėn. – 40 437,12 Eur. Varėnos rajono savivaldybės 

administracijos lėšomis bus padengtas socialinio darbuotojo ir individualios priežiūros darbuotojo 

darbo užmokestis. 

  Per 2024 metus paslaugas gavo 16 Varėnos rajono savivaldybės gyventojų, kurie turi 

proto ar psichikos negalią. 

  

21,22 pav. Dirbiniai, gaminami Varėnos socialinėse dirbtuvėse. 

 



51 

 

VII. BENDRADARBIAVIMAS 

 Varėnos socialinių paslaugų centras nuolat bendradarbiauja su kitų Varėnos rajono 

savivaldybės įstaigų vadovais ar kitais specialistais. 2024 m. sprendžiant įvairius, su teikiamomis 

socialinėmis paslaugomis susijusius klausimus, vyko susitikimai su Varėnos globos namų, Varėnos 

šeiminių namų vadovais ir darbuotojais. Su Varėnos rajono savivaldybės administracijos Socialinių 

paslaugų skyriaus vedėja, socialinio darbo organizatoriais ir kitais specialistais. Susitikimai vyko 

su Alytaus apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Varėnos rajone specialistais, Varėnos rajono 

policijos komisariato pareigūnais, Užimtumo tarnybos Varėnos skyriaus specialistais. Varėnos 

socialinių paslaugų centre lankėsi Alytaus socialinių paslaugų centro Socialinės globos padalinio, 

teikiančio paslaugas namuose socialiniai darbuotojai ir direktoriaus pavaduotojas. Varėnos socialinių 

paslaugų centro vadovai 2024 m. gegužės mėnesį lankėsi Vilniaus miesto socialinių paslaugų 

įstaigose – Pal. J. Matulaičio socialiniame centre domėjosi socialinių dirbtuvių paslaugos teikimo 

ypatumais,  o Vilniaus miesto kompleksinių paslaugų centre „Šeimos slėnis“ susipažino su patalpų 

įrengimo reikalavimais, būtinos įrangos bei kitų priemonių taikymu, teikiant kompleksines, 

nuolatinės specialistų priežiūros reikalaujančias dienos socialinės globos paslaugas vaikams su 

negalia.  

 Varėnos socialinių paslaugų centre ir toliau savo veiklą vykdė Varėnos rajono neįgaliųjų 

draugija, Varėnos Šv. Arkangelo Mykolo parapijos vaikų dienos centras „Svajonė“, Baltijos 

„Gyvenimo meno“ labdaros ir paramos fondas, kuris organizuoja jogos, meditacijos, kvėpavimo 

kursus. Varėnos anoniminių alkoholikų klubas „Bitė“ veda savipagalbos grupes. Taip pat 

bendradarbiaujama su Varėnos globos namais, Merkinės globos namais, Alytaus VPK Varėnos PK, 

Alytaus miesto Moterų krizių centru, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Alytaus skyriumi, Varėnos 

kultūros centru, Dargužių amatų centru. Su nevyriausybinių organizacijų vadovais ir nariais 

bendradarbiaujama teikiant socialines paslaugas rajono gyventojams, organizuojant renginius ir kt. 

veiklas. Taip pat bendradarbiaujama su Varėnos rajono visuomeninės organizacijos „Ištieskime ranką 

vaikui“, vaikų lopšeliu - darželiu „Žilvitis“, vaikų lopšeliu - darželiu „Pasaka“, Visuomenės sveikatos 

biuru, Sporto centru, Varėnos „Ryto“ progimnazija, Varėnos „Ąžuolo“ gimnazija, VšĮ „Varėnos 

sveikatos centru“, Šeiminiais vaikų globos namais. Palaikomas Globos centro užmegztas ryšys su 

Alytaus, Druskininkų, Jiezno globos centrais ir Vilniaus rajono šeimos ir vaiko gerovės centru.  

 Bendradarbiaujant, su Naujųjų Valkininkų „Pušelė“ senjorų globos namais,  

suorganizuota edukacinė programa – „Šiaudų kelias“ – šiaudinio žaisliuko gamyba. 

1. Bendradarbiaujant, su  Dargužių amatų centru,  spalio  19 d.,  Varėnos choreografijos 

studijos ,,Mikitukas“ šokėjų kolektyvo dalyviams,  suorganizuota edukacinė programa  

Lietuvybės tema, tautinės atributikos simbolio  ,,Laisvės drugelis“ gamyba. 



52 

 

2. Bendradarbiaujant, su  Dargužių amatų centru,  spalio  19 d.,  Varėnos choreografijos 

studijos ,,Mikitukas“ šokėjų kolektyvo dalyviams suorganizuota edukacinė programa  - 

„Knygų skirtuko“ gamyba (iš veltinio). 

3. Bendradarbiaujant, su  Dargužių amatų centru,  lapkričio 29 d., 10-ies metų Amatininkų  

šventės minėjime, suorganizuota edukacinė programa „Kalėdinio žaisliuko gamyba (iš 

veltinio). 

4. Bendradarbiaujant, su Varėnos švietimo centro Turizmo ir verslo informacijos centru, 2024 

m. gruodžio 5 d., 6 d., dienomis, dalyvavome  kalėdiniame renginyje - Kalėdinė mugė – 

pardavimas organizuojamame renginyje, su savo numatytomis edukacinėmis programomis  

lankytojams (darželio – lopšelio, priešmokyklinio, mokyklinio ugdymo vaikų grupėms): 

5. Gruodžio 5 d. suorganizuota – edukacinė programa darželio – lopšelio, priešmokyklinio, 

mokyklinio ugdymo vaikų grupėms, „KALĖDINIS ŽAISLIUKAS“.  

6. Gruodžio 6 d. suorganizuota edukacinė programa darželio – lopšelio, priešmokyklinio, 

mokyklinio ugdymo vaikų grupėms, „KALĖDINIS ŽAISLIUKAS“.   

7. Bendradarbiaujant, su Dargužių amatų centru,  ištisus metus,  keičiantis sezoniškumui 

(pavasaris, vasara, ruduo, žiema)  veikianti paroda – pardavimas. 

8. Bendradarbiaujama su UAB „Varėnos knyga“, kurioje galima įsigyti socialinėse dirbtuvėse 

pagamintų dirbinių. 


